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Lideri Srbije, Mađarske i Austrije danas su 
u Beogradu potpisali memorandum o razume-
vanju te tri države radi jačanja trilateralne sa-
radnje u oblasti efikasne borbe protiv ilegalnih 
migracija.

Memorandum su potpisali predsednik Sr-
bije Aleksandar Vučić, premijer Mađarske Vik-
tor Orban i austrijski kancelar Karl Nehamer, 
posle plenarnog sastanka delegacija.

Oni su prethodno održali drugi trilateralni 
sastanak o borbi protiv ilegalnih migracija.

Prvi sastanak posvećen ilegalnim migraci-
jama Vučić, Nehamer i Orban imali su 3. okto-
bra u Budimpešti.

 U odnosu na prethodnu godinu gotovo ud-
vostručen broj ilegalnih migranata u Srbiji

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić izjavio 
je danas da je u odnosu na prethodnu godinu 
gotovo udvostručen broj registrovanih migra-
nata u Srbiji, a da se najveće povećanje od-
nosi na migrante iz Avganistana, Sirije, Paki-
stana, Maroka, Burundija i drugih država, zbog 
čega će uskoro biti suspendovan vizni režim 
sa nekim zemljama iz kojih migranti dolaze.

Vučić je na konferenciji za novinare u pred-

sedništvu, nakon potpisivanja memoranduma 
o razumevanju sa premijerom Mađarske Vik-
torom Orbanom i kancelarom Austrije Karlom 
Nehamerom, rekao i da je dogovoreno da se 
migranti koji nemaju nikavu šansu da dobiju 

azil u tim zemljama, avionom deportuju iz Sr-
bije u zemlje porekla.

“Nemamo više slobodni vizni režim sa Tu-
nisom, usaglašavanjem spoljnje politike usko-
ro sa još dve zemlje imaćemo isti vizni režim 
kao EU. Važan je dogovor o readmisiji, oko 
proterivanja onih koji nemaju šansu da dobiju 
azil a žele da ostanu na našoj teritoriji. Mora-
ćemo da obezbedimo avione za njih, a troško-
ve ćemo podeliti sa Austrijom i Mađarskom”, 
rekao je Vučić i dodao da će se troškovi deliti 
po “fer raspodeli”.

Vučić je rekao da migranti u Srbiju najče-
šće dolaze iz Severne Makedonije - 51 odsto i 
Bugarske - skoro 33 odsto.

“Dogovorili smo se da zajedno, uz podršku 
Mađarske i Austrije angažujemo veći broj poli-
cajaca na granici prema Severnoj Makedoniji, 
uključujući i automobile sa termovizijskim ka-
merama, i da tu odbrambenu liniju pomerimo 

na jug”, kazao je Vučić.
Dodao je da ni Srbija, kao ni druge zemlje, 

ne želi da bude “parking za ilegalne migrante”, 
i da ima problema na severu zemlje gde se 
koncentrišu migranti koji pokušavaju da pređu 
u EU.

 Srbija bi teško prezimila da nije bilo razu-
mevanja premijera Mađarske Viktora Orbana.

Posle sastanka s Orbanom i austrijskim 
kancelarom Karlom Nehamerom o suzbija-
nju ilegalne migracije, Vučić je podsetio da je 
“Mađarska dopustila da smestimo gas u njiho-
va skladišta”.

“Danas imamo neverovatne potrošnje 
struje na ovako lepe dane, ali imamo svega i 
imaćemo, zahvaljujući našem velikom prijate-
lju Viktoru Orbanu i njegovoj Vladi”, dodao je 
predsednik Srbije.

Svoj prvi sastanak o ilegalnim migracija-
ma Vučić, Nehamer i Orban imali su 3. okto-
bra u Budimpešti.

Srbija ključna zemlja za bezbednost Evro-
pe pred ilegalnim migracijama

SRBIJA, MAĐARSKA I AUSTRIJA 
POTPISALE MEMORANDUM O SARADNJI 
U BORBI PROTIV ILEGALNIH MIGRACIJA
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Premijer Mađarske Viktor Orban izjavio je 
danas u Beogradu da je Srbija ključna zemlja 
za bezbednost Evrope pred ilegalnim migra-
cijama.

Na zajedničkoj konferenciji za novinare s 
predsednikom Srbije Aleksandrom Vučićem i 
kancelarom Austrije Karlom Nehamerom, Or-
ban je rekao da Srbija, ako brani svoju grani-
cu, brani i celu EU.

“Ako Srbija brani svoje granice, ne brani 
samo svoju teritoriju, nego i Mađarsku i Austri-
ju i celu EU i zato smo zahvalni Srbiji. Bilo bi 
nam mnogo lakše da se branimo od migracije 
ako bi Srbija bila unutar EU”, kazao je Orban.

Orban je naveo da Mađarska “i dalje na-
stoji da se što pre omogući članstvo Srbije u 
EU”, a da joj je jedini cilj, dok se to ne desi, da 
granica odbrane od migracija bude spuštena 
što južnije.

“Migracija će biti dugoročan problem, zato 
nam je potrebna dugoročna saradnja. Danas 
smo napravili dobar korak u tom smeru”, re-
kao je Orban, koji je prethodno s Vučićem i 
Nehamerom potpisao memorandum o razu-
mevanju tri zemlje za jačanje trilateralne sa-
radnje u oblasti efikasne borne protiv ilegalnih 
migracija.

On je kazao da saradnja Srbije i Mađarske 
“ima posebnu snagu”, da dve zemlje “dele istu 
sudbinu” i izrazio zahvalnost Vučiću, koga je 
opisao kao “istorijski najboljeg srpskog partne-
ra Mađarske”.

Orban je rekao da su mađarske vlasti us-
pele da osujete 250.000 pokušaja ilegalnih 
prelazaka granice i dodao da migranata ima 
“sve više” i da su “sve agresivniji”.

“Ovaj susret je važan za ceo Balkan. Dugo 
vodim rat protiv ilegalne migracije, verujem u 
jedan jedini metod, a to je da migraciju tre-
ba sprečiti, a ne njome upravljati. Ako su oni 
uvereni da mogu da pređu granicu, onda će 
to i pokušati. Treba da im stavimo do znanja 
da našu granicu ne mogu da pređu”, naveo 
je Orban.

Dodao je da je Mađarska “pod pritiskom” 
sa dve stane, pošto iz Ukrajine u tu zemlju 
ulaze izbeglice koje beže od rata, a iz Srbije 
migranti, i kritikovao EU da ne pomaže Budim-
pešti.

“Od 2015. smo potrošili 1,6 milijardi evra 

na zaštitu granice. Od EU smo dobili 1,2 odsto 
tog iznosa”, naveo je Orban.

Saradnja sa Srbijom i Mađarskom neop-
hodna jer je sistem azila EU neuspešan

Austrijski kancelar Karl Nehamer izjavio je 
danas u Beogradu da je njegova zemlja mora-
la da se okrene saradnji sa Srbijom i Mađar-

skom u borbi protiv ilegalnih migracija zato što 
se sistem azila Evropske unije pokazao kao 
neuspešan.

Na zajedničkoj konferenciji za novinare sa 

predsednikom Srbije Aleksandrom Vučićem 
i premijerom Mađarske Viktorom Orbanom, 
Nehamer je rekao da su tri zemlje “osnovale 
partnerstvo” za borbu protiv ilegalnih migraci-
ja, eksploatacije ljudi i organizovanog krimina-
la”.

“To je neophodno jer se sistem azila EU 
pokazao kao neuspešan. Došli smo do tačke 
u kojoj neke države EU nalaze nove vidove 
saradnje van onoga što je moguće unutar 
Unije, jer ono što ona trenutno ostvaruje po 
pitanju zaštite granica nije dovoljno”, kazao je 
Nehamer.

Nehamer je zahvalio Vučiću na zalaganju 
da “azilantski turizam” državljana Indije, Tuni-
sa i drugih zemalja bude okončan.

“Predsednik Vučić je ozbiljno shvatio brige 
Austrije, imali smo rast broja azilanata, recimo 
iz Indije. To nama mnogo znači, nije nas osta-
vio na cedilu”, naveo je Nehamer.

On je kazao da dve članice EU, Austrija 
i Mađarska, danas iz Beograda šalju “jasan 
signal Briselu” da je Srbija “pouzdan partner”.

Naveo je da je Austriji, uz borbu protiv “azi-
lantskog turizma”, važno da razvija i policijsku 
saradnju sa Srbijom, navodeći da će njego-
va zemlja, uz slanje dodatnih 100 policajaca, 
uputiti i tehničku podršku za zaštitu granica.

“Austrija je među zemljama EU koje su 

najviše opterećene zahtevima za azil, samo 
jedna zemlja u Uniji je ispred nas. Do kraja 
godine imaćemo više od 100.000 zahteva za 
azil”, dodao je Nehamer.
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Za očuvanje srpske tradicije, kulture i igre u Austriji ne bi trebalo 
brinuti, jer, ako je suditi po viđenom na prvoj Smotri dečjih folklornih an-
sambala u toj zemlji - tradicija će biti sačuvana. Najmlađi igrači, uzrasta 
do 12 godina, oduševili su, u subotu uveče, publiku svojim uvežbanim 
koracima i stečenim znanjem, iskazujući ljubav prema igri i pesmi iz 
Srbije.  

U takmičarskom delu Smotre, čiji je moto bio “U ime predaka, na 
ponos i čast sa tradicijom i kulturom”, učestovali su Kulturno-sportsko 
društvo “Bambi” iz Beča, KUD “Jovan Jovanović Zmaj” iz Solenaua, 
KUD “Jedinstvo” iz Beča, KUD “Mladost” iz Leobersdorfa i Srpski kul-
turni centar “Stevan Mokranjac” iz Beča.

Pored njih, u revijalnom delu publici su se predstavili igrači KUD-a 
“Kolo” Maria Encersdorf, društva “Mladost” Leobersdorf , te “Bambija” 
i “Mokranjca” iz Beča.

Prvu Smotru otvorio je ambasador Srbije u Austriji Nebojša Rodić 
koji je istakao da folklor nije samo igra, već mnogo više od toga - ne-
govanje tradicije.

“Vremena su ozbiljnih i velikih iskušenja, a takav je i današnji dan. 
I zato treba da negujemo to znanje naroda. Ono treba da ide u prilog, 
onom određenju koje će dovesti do toga da ne zaboravimo nikada svo-
ju prošlost i da misleći o njoj, grabimo ka budućnosti. To odlkuje i ovaj 
trenutak u Srbiji, ali i svakoga u dijaspori”, rekao je Rodić.

“Nama trebaju mir i stabilnost, jer samo tako mogu deca da nam 
rastu, porodica da se očuva, da imamo prosperitet iz godine u godinu”, 
rekao je ambasador, koji je podelio zadovoljstvo sa učesnicima, što 
prisustvuje događaju ispunjenom muzikom, igrom, pesmom i smehom.

Predsednik Austrijskog saveza srpskog folklora, koji je organizovao 
Smotru, Aleksandar Stanković kazao je da su se opredelili na taj korak, 
iako su unapred znali da će odziv biti relativno mali, budući da grupe 
koje čine deca do 12 godina ima samo mali broj naših kulturno-umet-

ničkih društava, odnosno da ih imaju uglavnom veći klubovi.
“Suština je u tome da upravo deca u tom uzrastu, najmlađi, u po-

slednje tri, četiri godine nisu dobijala mogućnost da se negde pokažu, 
da predstave ono što su naučili, u takmičarskoj formi”, kaže Stanković.

Podsetio je da su u martu ove godine, na Smotri folklora, uče-
stvovali i srednji ansambli, pa je odlučeno da ovo takmičenje bude za 
decu do 12 godina, uz mali “popust” - umetničkim rukovodiocima je 
bilo omogućeno da par igrača bude i godinu starije, kako bi ansambli 
bili kompletni.

“Radujemo se što ova deca imaju mogućnost da predstave sve 
što su naučili, uvežbali u poslednje tri godine, i pored svih poteškoća, 
kovida... Sada su tu, nastupaju i deca koja su vrlo mala, i zato smo 
srećni, jer to je, zapravo, pogled u budućnost - dok gledamo u njih, 
vidimo budućnost”, rekao je Stanković.

Smotra je okupila društva iz Beča i Donje Austrije, a Stanković 
pojašnjava da su predstavnici jednog broja naših klubova, nažalost, 

SMOTRA DEČIJIH FOLKLORNIH ANSAMBALA U BEČU

SRPSKA MLADOST PONOSNO 
ČUVA SVOJE KORENE
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konstatovali da im je teško da oforme ansamble u tom uzrastu. Ali, 
iako nisu izašli na scenu, i oni su bili u publici, da bodre svoje vršnjake.

Ideja je da dečja smotra postane tradicionalna.
“Planiramo samo da naredne godine dečja i smotra srednjih an-

sambala budu zajedno, a da izvođačka, ‘velika’ smotra bude poseban 
događaj. Takođe, doći će do promena u propozicijama, podići ćemo 
granicu i prilagodićemo uslove kao u Srbiji, gde postoje kategorije do 
četvrtog, i do osmog razreda”, pojasnio je Stanković.

Ovakve manifestacije bivše folkloraše vraćaju u neka stara vreme-
na, pa i predsednicu Zajednice srpskih klubova Donje Austrije Ranku 
Savić, koja se prisetila perioda kada je i sama, kao dete, igrala folklor.

“Važno je da se čuva tradicija, a da ovakvi događaji ostaju u seća-
nju. Da se kolo igra dok postojimo”, kaže Savić.

Smotra je počela intoniranjem himne Srbije i Austrije, a u ime vla-
dike Andreja, blagoslov je dao otac Miljan.

Šef Predstavništva Republike Srpske u Austriji, Mladen Filipović 
koji je istakao da uvek treba raditi na tome da naša deca ne zaborave 
svoj, maternji, srpski jezik, a u ime lDonje Austrije Smotri je prisustvo-
vao predstavnik 16. bečkog okruga Tomas Brandšteter.

Smotra je osmišljena da bi mladim igračima pružila mogućnost da 
se osete kao “veliki”, da predstave svoje znanje i umeće, ali pre svega 
njen cilj je da se deca druže i uživaju, čuvaju jezik i nauče da cene svo-
je korene, čuvaju svoju tradiciju. Iako je druženje važnije od plasmana, 
ostaće zabeleženi rezultati Smotre: Zlatna plaketa - SKC “Stevan Mo-
kranjac” - 95,5 bodova, Zlatna plaketa SKD “Bambi” - 91 bod, Srebrna 
plaketa “Jedinstvo”-  87 bodova, Srebrna plaketa KUD “Mladost” - 83 
bodova i Bronzana plaketa KUD “J.J. Zmaj” - 80,5 bodova

Mališani SKC “ Stevan Mokranjac “ odneli su, prema oceni žirija, 
koji su činili Damir Šipovac i Petar Popović, pobedu sa igrama iz Ma-
čve “Skoči jare preko bare”.

Specijalnu nagradu za najbolju 
igračicu Smotre osvojila je Teodora 
Mišković, iz KUD “Jedinstvo” .

Program prve Smotre bio je pode-
ljen u dva dela - takmičarski i revijal-
ni, a oba su opravdala očekivanja, s 
obzirom da je publika svako izvođenje 
pozdravila gromkim aplauzom.

Mladi su na sceni “prošetali” po 
gotovo celoj Srbiji, predstavljajući igre 
iz različitih krajeva zemlje, od Nego-
tinske krajine do Mačve.

Tako su, u takmičarskom delu, najmlađi predstavnici “Bambija” 
izveli Igre iz Kobišnice, “Aj la žok”, a njihovi vršnjaci iz KUD-a “Jovan 
Jovanović Zmaj” iz Solenaua, igre iz Šumadije, “Hopa cupa skoči”.

Igrama iz Levča “Zasviraj mi lepi Jovo”, nastupili su igrači bečkog 
“Jedinstva”, Igre iz okoline Beograda “Bre devojče, a gde čuvaš ovce” 
najmlađi članovi KUD-a “Mladost” iz Lebersdorfa, dok su deca iz “Mo-
kranjca” predstavili pesme i igre iz Mačve “Skoči jare preko bare”.

U revijalnom delu, najmlađi predstavnici KUD-a “Kolo” iz Maria En-
cersdorf prikazali su igre iz Levča, a njihovi vršnjaci iz “Mladosti” igre 
iz Šumadije. Igre iz okoline Smedereva” I tako smo se igrali svirača”, 
zaigrali su mališani iz “Bambija”, a melos sa juga, kroz pesme i igre iz 

Gornje Pčinje “Gajtano mome mori” oživeli su igrači “Mokranjca”.
Prvi put na ovakvoj smotri učestvovali su najmlađi igrači KUD 

“Kolo” Maria Encersdorf, a predsednik društva Goran Lukić kazao je 
da u uzrastu do 12 godina imaju oko 25-oro dece.

“Prvi put smo na ovakvom događaju, da deca osete kako je na 
smotrama. Mi imamo naš stav, da deca nastupaju revijalno, da pre ta-
kmičarskog duha, mogu da se zabave, da uživaju, da im publika aplau-
dira, da im to pričini zadovoljstvo”, rekao je Lukić.

Lukić je rekao da su za njih sva deca koja neguju srpsku kulturu 
šampioni, nezavisno od plasmana, kao i da li se takmiče.
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U Vladi Republike Srbije, održana ceremonija potpisivanja ugo-
vora u okviru Programa donacija za osnovne potrebe stanovniš-
tva između Ambasade Japana u Srbiji i ustanova iz četiri lokalne 
samouprave. Ispred opštine Kladovo prisustvovali su v.d. direktor 
Zdravstvenog centra u Kladovu, doktor Dejan Čučulanović i zame-
nik predsednika opštine, Bojan Božanović koji se obratio skupu za-
hvaljujući na vrednoj donaciji Vlade Japana:

– Izuzetno mi je drago kao predstavniku najlepše opštine iz Do-
njeg Podunavlja, da smo danas ovim lepim povodom okupljeni za-
jedno sa našim prijateljima u Vladi Republike Srbije.

Zahvaljujući Ambasadi Ja-
pana, koja već tradicionalno 
realizuje donatorske programe 
u Republici Srbiji, ove godine 
se i naš kladovski Zdravstveni 
centar, uspešnim apliciranjem 
upisao na listu primaoca dona-
cije od Vlade Japana.

Glavni prioritet opštine Kla-
dovo je bezbednost i zdravlje 
naših stanovnika pa ova dona-
cija Zdravstvenom centru ima 
jako veliki značaj za nas i naše 
građane.

Projektom opremanja 
Zdravstvenog centra Kladovo 
obezbeđena je medicinska 
oprema: gastroskop, kolo-
noskop, bronhoskop i prateća 
oprema u vrednosti od 75.950 evra.

Za Zdravstveni centar u Kladovu, Opštu bolnicu u Aleksincu, 
Centar za razvoj lokalnih usluga socijalne zaštite u Vranju i JKP 
„Gradac“ u Tutinu, Vlada Japana obezbedila je 269.455 evra. Uk-
ljučujući ove grantove, ukupan iznos japanske pomoći kroz projekte 
za osnovne potrebe stanovništva (POPOS) u Srbiji od 1999. godi-
ne, iznosi preko 15 miliona evra.

Vlada Japana pruža finansijsku pomoć neophodnu za sprovo-
đenje projekata koji će doprineti ekonomskom i socijalnom razvoju 
zemlje. Životna sredina, zdravstvena zaštita, obrazovanje i soci-
jalna zaštita su glavne oblasti interesovanja ove Vlade. Od 1999. 
godine u Republici Srbiji realizovano je 246 POPOS projekata koji 
premašuju iznos od 510 miliona evra.

Na sednici Skupštine opštine Kladovo, razmatrano je više  zna-
čajnih pitanja i donete odluke. Usvojeni su predlozi Rešenja o ra-
zrešenju i imenovanju člana Komisije za realizaciju mera energet-
ske sanacije porodičnih kuća i stanova na teritoriji opštine Kladovo, 
predlog Odluke o izmenama i dopunama Odluke o pristupanju izra-
di Plana razvoja za period 2022-2029. godine. 

Gordana Gramić, rukovodilac odeljenja za privredu, društvene 
delatnosti i lokalni ekonomski razvoj, naglasila je da je formiran Ko-
ordinacioni tim, održan Partnerski forum, a jun naredne godine je 
krajnji rok za izradu Plana razvoja koji predstavlja krovni dokument 
jedne opštine.

Jocić iz ovog javnog preduzeća istakao je da je preduzeće po-
zitivno poslovalo sa 5,6 miliona dobiti i da nemaju dugovanja. Dr 
Boris Petković pohvalio je rad ovog preduzeća, preneo je pozitivne 
utiske brojnih turista na čistoću grada i postavio pitanje o deponiji i 
sortiranju otpada. 

Saša Nikolić, predsednik opštine rekao je da je u Kladovu 60 
odsto više turista nego prošle godine i više od 30.000 noćenja. 

-Regionalna deponija Halovo je aktuelna, a problem deponija 
možemo da rešimo upravo preko nje. Odvojili smo dosta novca i 
sređeno je više od 26 divljih deponija. U Rtkovu je na mestu deponi-
je napravljen lep dečiji park. Kada se napravi regionalna deponija u 
Halovu, Kladovo će imati transfer stanicu gde će se odvajati otpad. 
Postoje i ideje i o aplikacijama na par mesta u Srbiji. To praktično 
znači da će se na aplikaciji videti gde ima smeća pa „Komunalac“ 
neće morati da kruži“, naglasio je Nikolić. 

JP „Komunalac“ dobiće 20 miliona dinara subvencija za nabav-
ku kamiona-smećara jer je vozni park star više decenija.

AMBASADA JAPANA 
NASTAVLJA 

PROGRAME DONACIJA 
U REPUBLICI SRBIJI

ROK ZA IZRADU 
PLANA RAZVOJA 

ZA PERIOD 2022-2029.  
JUN NAREDNE GODINE
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Ministarka rudarstva i energetike Dubravka Đedović Negre 
obišla je danas sa svojim saradnicima Hidroelektranu „Đerdap 1“. 
Posle kraćeg upoznavanja o radu hidroenergetskog giganta, mini-
starka je obišla radove na revitalizaciji A3 i ostala postrojenja đer-
dapske hidroelektrane. Razgovaralo se i o „Đerdapu 3“, strateškom 
projektu o kojem se generacijama priča, a koji bi značajno doprineo 
energetskoj stabilnosti naše zemlje.

Sastanku je prisustvovalo rukovodstvo HE „Đerdap 1“ i pred-
sednik opštine Kladovo Saša Nikolić koji je ministarki poželeo sr-
dačnu dobrodošlicu.

Ministarka rudarstva i energetike Dubravka Đedović Negre 
obišla je danas sa svojim saradnicima Hidroelektranu „Đerdap 1“. 
Posle kraćeg upoznavanja o radu hidroenergetskog giganta, mini-
starka je obišla radove na revitalizaciji A3 i ostala postrojenja đer-
dapske hidroelektrane. Razgovaralo se i o „Đerdapu 3“, strateškom 
projektu o kojem se generacijama priča, a koji bi značajno doprineo 
energetskoj stabilnosti naše zemlje.

Sastanku je prisustvovalo rukovodstvo HE „Đerdap 1“ i pred-
sednik opštine Kladovo Saša Nikolić koji je ministarki poželeo sr-
dačnu dobrodošlicu.

U Opštinskoj upravi Kladovo održan je treći po redu info dan 
povodom novog poziva za prikupljanje predloga projekata u okviru 
programa prekogranične saradnje Inrerreg IPA CBC Rumunija-Sr-
bija. Pozivu su se odazvali zainteresovani iz Kladova, Negotina, 
Bora, Majdanpeka i Rumunije. Rok za podnošenje prijava je 1. fe-
bruar 2023. godine.

Sastanku je prisustvovalo oko 50 korisnika prošlih poziva pre-
kogranične saradnje, predstavnici Ministarstva za razvoj, javne ra-
dove i upravu iz Bukurešta, Ministarstva za Evropske integracije 
Republike Srbije, Antene-zajedničkog sekretarijata iz Zrenjanina i 

kancelarije zajedničkog sekretarijata za implementaciju i realizaciju 
projekata IPA CBC Rumunija-Srbija iz Temišvara, i predstavnici iz 
borskog okruga. 

Okupili su se kako bi se pružili odgovori potencijalnim aplikan-
tima i dale smernice za popunjavanje i podnošenje Prijavnog for-
mulara i dodatne dokumentacije. Aktuelne teme ovogodišnjeg pro-
grama su zaštita životne sredine, energetska efikasnost, kultura, 
turizam i socio-ekonomski razvoj.

DUBRAVKA ĐEDOVIĆ POSETILA 
HIDROELEKTRANU „ĐERDAP 1“

KLADOVO: MINISTARKA RUDARSTVA I ENERGETIKE

INFO DAN U KLADOVU
PROGRAM 

INRERREG IPA CBC 
RUMUNIJA-SRBIJA
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U Osnovnoj školi “Jovan Jovanović Zmaj” u Jabukovcu, odličnosu  
organizovani i održani “Miholjski susreti sela 2022”. Manifestaciju je 
otvorio Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin. 

„Miholjski susreti sela 2022“ je projekat koji se realizuje u više gra-
dova i opština u Srbiji, zahvaljujući podršci Ministarstva za brigu o selu. 
Cilj organizovanja Miholjskih susreta sela je obogaćivanje društvenog 
i sportskog života u selima širom zemlje, a ja ću istaći da Opština Ne-
gotin kontinuirano, blizu pola veka, organizuje  „Susrete sela“ koji ističu 
svu lepotu narodnog stvaralaštva, običaja, muzike i igre iz našeg kra-
ja. Nadam se da će i današnji program predstavljati novi vetar u leđa 
našim kulturno-umetničkim društvima u pokretanju ili obnavljaju rada i 
druženja.” istakao je Veličković i zahvalio se na podršci Ministarstvu za 
brigu o selu Republike Srbije.

U svečanosti je učestvovao Hor Hrama Svete Trojice i učenici jabu-
kovačke škole. Usledila su i nadmetanja u  bacanju kamena s ramena, 
krunjenju kukuruza, skoku u dalj i potezanju čobanskog štapa.

U renoviranoj i prepunoj sali Doma kulture u Jabukovcu u okviru 
manifestacije “Miholjski susreti sela 2022”, nastupilo je deset kultur-
no-umetničkih društava sa teritorije opštine Negotin. 

U pozdravnoj reči Bogdan Gugić, zamenik predsednika Opštine 
Negotin, istakao je značaj organizovanja ovakvih svečanosti i zahvalio 
na podršci Ministarstvu za brigu o selu Republike Srbije.

“ Želim da istaknem i da smo zahvaljujući odličnoj saradnji sa Me-
snom zajednicom Jabukovac i meštanima koji vole svoje selo a žive 

ovde, kao i meštanima u dijaspori, zajedničkim snagama uredili pro-
storije Doma kulture koje sada izgledaju drugačije i pružaju kvalitetnije 
uslove za odvijanje raznih manifestacija, proslava i druženja. 

Udruženim snaga možemo uraditi više, i iz tog razloga je upravo 
realizacija ovakvih projekata dragocena. Lokalna samouprava nastoji 
da, u skladu sa mogućnostima, sela Negotinske Krajine unapredi  ula-
ganjem u objekte, puteve i organizaciju manifestacija koji doprinose 
kvalitetnijem životu na selu, a u uređenje ovih prostorija, tačnije za 
izvođenje građevinskih i elektro radova izdvojili smo šest miliona dina-
ra.” poručio je zamenik predsednika Bogdan Gugić.

U JABUKOVCU ODRŽANI 
“MIHOLJSKI SUSRETI SELA 2022”

NEGOTIN
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Odbornici lokalnog parlamenta na sednici, kojom je predseda-
vao Milan Uruković, predsednik SO Negotin, usvojili su  većinom 
glasova devetnaest odluka i rešenja. 13. sednici Skupštine opštine 
Negotin, pored 41 odbornika, prisustvovali su i Vladimir Veličković, 
predsednik Opštine Negotin, Tatjana Bulatović, pomoćnik predsed-
nika i članovi Opštinskog veća.   

Na početku sednice potvrđen je mandat Sanji Đorđević, odbor-
nici sa Izborne liste „Aleksandar Vučić-Za našu decu-Ivica Dačić“.  
Zatim je  usvojen Izveštaj o izvršenju odluke o budžetu opštine Ne-
gotin za period januar-septembar 2022.godine i Odluka o utvrđiva-
nju prosečnih cena kvadratnog metra odgovarajućih nepokretnosti 
za utvrđivanje poreza na imovinu za 2023. godinu na teritoriji op-
štine Negotin. Odbornici su usvojili i Izveštaj o radu sa finansijskim 
izveštajem Centra za socijalni rad za 2021.godinu.  

Usvojena su i rešenja o davanju saglasnosti na drugu izmenu 
programa JKP „Badnjevo“ korišćenja i raspoređivanja sredstava 
subvenicija za 2022.godinu Opštine Negotin, otuđenju građevin-
skog zemljišta neposrednom pogodbom u realnom udelu na K.P. 
br. 3475/2 u K.O. Radujevac , ukidanju dela puta na K.P. br. 5824/1 
u K.O. Prahovo i pokretanje postupka otuđenja nepokretnosti. U 
nastavku sednice, usvajanjem odluka, obrazovane su komisije za 
identifikaciju granice komasacionog područja za K.O Tamnič, Velj-
kovo, Mokranje i Rogljevo.  

Na dnevnom redu 13. zasedanja  bila su i rešenja o imenovanju 
članova školskih odbor OŠ „Branko Radičević“, Poljoprivredne ško-
le sa domom učenika „Rajko Bosnić“ Bukovo, OŠ „Hajduk Veljko“ 
Štubik, OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“ Jabukovac, Negotinske gimna-
zije, Umetničke škole „Stevan Mokranjac“, OŠ „Vera Radosavljević“ 
i izmeni rešenja o imenovanju članova Školskog odbora Tehničke 
škole.

Program je nastavljen podelom zahvanica institucijama, privatnim 
preduzetnicima, pojedincima koji su pomogli organizaciju kao i uče-
snicima manifestacije. Usledili su nastupi članova kulturno-umetničkih 
društava iz Sikola, Kobišnice, Bukovča, Jasenice, Karbulova, Štubika, 
Čubre, Šarkamena, Mokranja i domaćina AKUD “Floričika” iz Jabukov-
ca koji su pokazali svu lepotu izvornog narodnog stvaralaštva.

Manifestacija „Miholjski susreti sela“, predstavlja svojevrsnu završ-
nicu Susreta sela opštine Negotin 2022 koju je Ministarstvo za brigu o 
selu podržalo sredstvima u iznosu od 500.000 dinara a učešće Opšti-
ne Negotin iznosi 100.000 dinara.  Suorganizator manifestacije je Dom 
kulture „Stevan Mokranjac“.

Pokrovitelji manifestacije “Miholjski susreti sela 2022” su Ministar-
stvo za brigu o selu i Opština Negotin.

U okviru manifestacije održano je predavanje Rodoljuba Živadino-
vića, predsednika SPOS-a na temu „Mogući načini borbe protiv klimat-
skih promena u pčelarstvu“ i otvorena izložba narodnih nošnji, starih 
zanata, hrane, meda i lekovitog bilja.

USVOJEN IZVEŠTAJ 
O IZVRŠENJU 

ODLUKE O BUDŽETU 
ZA PERIOD JANUAR-     

SEPTEMBAR 2022.
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Godišnji ili završni koncert KUD „Jedin-
stvo“ Beč održan je polovinom novembra 
u sali  SPO na Praterstern 1, uz gostova-
nje još 6 ansambla. U goste su došli Kud 
Resava Prugovo iz Srbije, čiji je izvođačko 
ansambl odigrao dve koreografije. Zatim, 
KSD Bambi Beč, njihovi dečji i izvođački 
ansambl su se predstavili sa po jednom ko-
reografijom. 

KUD „Zavičaj“ Tuln i KUD Semberija 
Majevica nastupili su sa dečijim ansam-
blima, dok su Kulturno-umetničko društvo 
“Kolo” iz Maria Encersdorfa i hrvatski Kud 
Bosanska Posavina sa izvođačima. 

Domaćini su bili najbrojniji pa su sve 
starosne generacije folkloraša pokazali 
svoje izvanredno igračko umeće. Najmlađi, pioniri, omladincima i vete-
raniodigrali su po jednu koreografiju, dok izvođački ansambl nastupio 
sa tri koreografije. Sa novom koreografijom, Igrama uz okoline Niša, 
su zatvorili koncert.

Pomenimo i izvanredne pevače soliste malu Đurđinu Grujić,  zatim 
Klaru Krezić i  instrumentalistu Florijana Znahora.

- Prođe nam i ovaj godišnji koncert, u koji je uloženo mnogo truda 
i ljubavi! Zajedničkom snagom svih članova kulturno umetničkog druš-
tva „Jedinstvo“, uprave, dragim roditeljima i naših dragih gostiju, ovaj 

koncert dostigao svoj vrhunac. Ovim putem želimo da se zahvalimo 
našim aktivistima, kao i dragim prijateljima iz KSD “Bambi” Beč, KUD 
Zavičaj Tulln , Kud Kolo Austria , KUD-a „Semberija i Majevica“ iz Pre-
ssbauma, KUD-u „Bosanska Posavina“ iz Beča i KUD-u “Resava“ iz 
Prugova. Hvala na divnoj večeri, koja bez vas takve ne bi bila moguća, 
rekla je Cica Rajković predsednica najstarijeg srpskog kluba u Austriji.

Za odličnupripremljenost ansambala „Jedinstva“, zaslužni su ko-
reograf Vladan Radojković - Lula i umetnički rukovodilac Maja Golu-
bović. Program su vodile Aleksandra Hranisavljević i Katarina Trbić. 

PESME PEVALI, KOLA 
IGRALI I ZAJEDNO 

SE SREĆNI VESELILI

KUD “JEDINSTVO” BEČ
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- Za goste koji su prešli dug put i druge koji su želeli, a i naših čla-
nova i roditelja priređena je zakuska i zabava u klupskim prostorijama 
do ranih sati.

Gosti iz Srbije su spavali kod svoje familije i prijatelja, jer  svi veći-
nom imaju rodbinu u Beču i okolini. Inače to su gosti iz mog sela gde 
sam ja počela da igram folklor. Većina od gostiju je po drugi put u Au-
striji i imali su vremena da upoznaju znamenitosti Beča.

Inače u planu je tradicionalna Pasuljijada 27. novembra i učešće na 
dečjem festivalu sa decom i omladincima   3. decembra u Nemačkoj, u 
Augsburgu, kod društva „Drina“. Zatim malo klupskih dešavanja deda 
mraz za najmlađe, doček nove godine  i spremni i orni da stupimo u 
novu godinu i nove pobede. 

Svim kulturno umetničkim društvima smo izrazili zahvalnost i dode-
lili zahvalnice i prigodne poklone, a i oni su nas obradovali poklonima, 
dodala je Rajkovićeva.
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Posle Naučno tehnološkog parka grad Niš će početkom iduće 
godine dobiti SKIP - Srpsko Korejski informatički pristupni centar. 
Sve ovo jasno govori da su predstavnici lokalne samouprave u pot-
punosti shvatili i prihvatili novu eru digitalizacije. 

Dobri odnosi koje Srbija ima sa Republikom Korejom u mnogo 
čemu se reflektuju i na mnoge gradove, u ovom slučaju na Niš. 
Plod te saradnje i dobrih odnosa je nedavni boravak IT stručnjaka 
iz Gradske uprave u Nišu na obuci u Seulu.

Ovo su fragmenti iz razgovora sa njima koje vam prenosimo..
Jedinu grupu iz Srbije od 3 člana činili su Jelena Cvetković ru-

kovodilac IKT - Asistent Administrator, Ivan Pavlović rukovodilac 
Sektora za razvojno planiranje Kancelariji za lokalni ekonomski 
razvoj - Project Manager i Nemanja Jovanović na poslovima in-
formatičke podrške u Upravi za organe grada I građanska stanja 
- IT Specialist. Projekat se zasniva na otvaranju Srpsko korejskog 
pristupnog centra, u rekonstruisanom prostoru, gde se nalazio Na-
rodni univerzitet u Nišu. Bilo je mnogobrojnih problema, koji se lako 
prevazilaze uz volju da se na tom mestu formira drugi ovakav  SKIP 
centar u Srbiji. Jedan je već u Beogradu, i on je pri Ministarstvu 
državne uprave i lokalne samouprave. Niški centar će kako se oče-
kuje biti pri Gradskoj upravi.  

Domaćini, ministarstvo za nauku i NIA Republike Koreje. Tre-
ning program i sve ostalo uz to u NIA  centru - Nacionalna informa-
ciona agencija u Seulu. 

Radi se o Administrator ICT Trening programu. Internacionalni 
skup koji je sa nama brojao više od 11 država sa različitih kontine-
nata širom sveta Egipat, Nepal, Moldavija, Paragvaj, Gana, Kolum-
bija, Malavi, Butan, Gruzija... 

Uglavnom su svi imali po 3 predstavnika. Tri različita tipa lič-
nosti u svakom smislu. Oko 30 ljudi različitih nacionalnosti. Pro-
fesori sa NIA i sa raznih univerziteta u Seulu, pri ministarstvu za 
nauku.. Predavanja su trajala od rano ujutro do 18h okvirno. 

Jedan od predavača bio je Lee Jong-Ho ministar za nauku i IKT 
u Republici Koreji.

Cilj je implementacija znanja, tehnoloških inovacija i iskustva 
Korejaca, podsticanje na tehnološki napredak, podsticanje na 
svest o otvorenim podacima, onda o bezbednosti informacija, o 
značaju informacija u međunarodnom smislu, o bitnosti edukacije 
i tehničkog opismenjavanja stanovništva, o unapređivanju rada in-
formatičkih službi i sektora u zemljama iz kojih dolazimo. 

Postupci za implementaciju i razrađivanje informacija koje po-
sedujemo, svest o značaju onoga što znamo, isto toliko i onog što 
možemo da podelimo. Postupci kako se sve to radi. Metodologije 
za kreiranje neke tehnološke inovacije… 

Imali smo i kulturološki deo gde smo u okviru programa obila-
zili znamenitosti i upoznavali se sa njihovom istorijom i kulturom... 
Nošnje su bile isto deo programa u okviru završnog dana „Cero-
mony Day“ kada smo dobili diplome i prigodne poklone. 

Svaka nacija je nosila svoje tradicionalne narodne nošnje. Jako 
zanimljivo i veoma originalna ideja kao deo programa. Nakon toga, 
sutradan prisustvovali smo ICT svetskom biznis forumu u luksu-
znom zdanju u Seulu. 

NIŠKI IT STRUČNJACI NA  ADMINISTRATOR 
ICT TRENING PROGRAMU U SEULU
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Slobodne aktivnosti su se zasnivale na druženju posle pro-
grama u nekom Pub u ili Chicken bar u gde smo jeli ljutu piletinu, 
koja je najsličnija hrani koju jedemo . Hrana im je jako začinjena, 
uz specifičnosti serviranja i konzumiranja... Uglavnom im je jedno 
jelo sačinjeno od 6 malih porcija gde od svega ima ponešto (voće, 
povrće, meso, salate, sosevi itd.) u skromnim količinama. Roboti 
odnose hranu.

Jako su disciplinovani, ali zato vrlo srdačni i ljubazni prema 
strancima pogotovu. Predavanja su držana na engleskom. Korejci 
potenciraju da pričaju svoj jezik. Poštuju svoju valutu i ne primaju 
nijednu drugu. Cene su visoke za piće i hranu, garderoba ne, uslu-
ge da, prevoz ne, ako poredimo sa EU cenama.

Događaj vezan za stampedo koji je usmrtio više od 150 ljudi 
je šokirao narod Koreje, jer važe za veoma bezbednu zemlju. Bilo 
je strašno gledati kako one mlade ljude pakuju u vreće i slažu po 
ivičnjacima. Imali smo sreće, jer smo se i mi uputili u tom smeru 
zajedno sa Paragvajcima i Kolumbijcima.

Mi smo od samog starta bili praćeni 24 sata, neprekidno pomo-
ću GPS, što za njih to ništa nije strano. 

Takođe i ceo grad im je pokriven kamerama.
Poseta Samsung u i LG ju i prezentovanje proizvoda ove dve 

kompanije je neverovatna, kao da smo došli na drugu planetu.
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Južna Koreja, zvanično  Republika Koreja je država u istoč-
noj Aziji. Nalazi se na južnoj polovini Korejskog poluostrva, 
deli jednu od najmilitarizovanijih granica na svetu sa Sever-
nom Korejom. Podjednako je poznata po zelenim, brdovitim 
predelima prošaranim trešnjama i vekovima starim budistič-
kim hramovima, kao i po obalnim ribarskim selima, suptrop-
skim ostrvima i gradovima visoke tehnologije kao što je Seul, 
glavni grad. 

Predsednik je Yoon Suk Yeol Jun Jul. Glavni grad Seul. Va-
luta južnokorejski von.

Stanovništvo: 51,74 miliona (2021) a gotovo polovina celo-
kupnog stanovništva je koncentrisano u Seulu i okolini.

Vazdušna udaljenost Beograd-Seul: 8266.9 km. Avionom 
14 – 18 sati, sa jednim ili više presedanja

Značaj dualnog obrazovanja odnosno onog što danas zastupa i 
naša Vlada, jer je tamo najbitnije ko šta i koliko zna.. Od toga zavisi 
i materijalnih položaj radnika/službenika.

Mi smo jedina grupa koja je podelila propagandne materijale o 
svom gradu i Srbiji, svim učesnicima skupa. Bili smo pravi ambasa-
dori Srbije, predstavili smo našu državu pred drugima i dobili smo 
veoma impresivne strane većine učesnika.

Ukupan let trajao je oko 18 sati.. Razlika u časovnoj zoni +8 sati 
za Seul u odnosu na Srbiju. Prvi deo putovanja bio je od Beograd-
skog aerodroma, do Dohe u Kataru, odakle su nastavili Boingom 
777 do Seula. Naši IT stručnjaci kažu da su prezadovoljni ljubazno-
šću, uslovom i profesionalizmom ovog avio prevoznika.

Sve vreme bili su smešteni u „Stanford“ hotelu u centru Seula. 
Hotel je sa više od 20 spratova koji daju lep pogled na grad. 

Po planovima SKIP - Srpsko Korejski informatički pristupni cen-
tar u Nišu se otvara početkom iduće godine.
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Novembarska kulturna dešavanja započela su trodnevnim Festi-
valom Evropskog filma u organizaciji Eu info kutak iz Niša uz podršku 
Cineuropa, projekta EU za kulturno nasleđe i turizam koji sprovodi GIZ 
u saradnji sa Bibliotekom „Centar za kulturu“ Kladovo i Zaječarskom 
inicijativom. U Kladovu i Zaječaru filmska publika je uživala u evrop-
skim filmskim ostvarenjima. Ulaz i kokice su bili besplatni interesova-
nje  publike je bilo veliko. „Izabrali smo Kladovo i Zaječar jer imamo 
odličnu saradnju sa lokalnim partnerima bibliotekom u Kladovu i Omla-
dinskim centrom u Zaječaru, a cilj nam je da upotpunimo kulturni sa-
držaj u istočnoj Srbiji ali i da se publika upozna sa evropskim filmskim 
dostignućima iz umetničke produkcije“, izjavio je za medije menadžer 
projekta „EU za kulturno nasleđe i turizam“ Nenad Konstantinović.

Nakon filmskog programa, kladovska publika je uživala i u književ-
nim družeći se sa piscem 

za decu i odrasle - Urošem Petrovićem i dr prof. Miomirom Petrovi-
ćem koji je predstavio svoj najnoviji roman “Središnja pustinja”.

Pozorišna publika je uživala u komedijama “Pomahnitali” u kojoj 
su igrali 

Tatjana Kecman i Miloš Đorđević i “Komedija zabune” predvođena 
sjajnom Jelicom Sretenović.

Ostatak glumačke ekipe čine Nataša Aksentijević, Milica Janke-
tić, Katarina Barjaktarević, Nemanja Janičić, Peđa Damnjanović, Saša 
Joksimović i Ognjen Drenjanin.

U saradnji sa Austrijskim kulturnim forumom iz Beograda priređena 
je dokumentarna izložba “Arhitektura u Salcburgu” koja na 17 panela 
prikazuje primere

najznačajnijih arhitektonskih rešenja u Salcburgu i okolini, kao i 
tekstovi iz kojih saznajemo detalje o idejnoj pozadini i istorijskom kon-
tekstu u kome su nastajala i već vekovima ispisuje značajne stranice 
kulturne istorije Austrije, Evrope i sveta.

Biblioteka je u ovom mesecu bogatija sa 615 novih knjiga i 419 na-
slova nabavljenih, na nedavno održanom, 65. Međunarodnom sajmu 
knjiga u Beogradu. Od početka godine knjižni fond biblioteke uvećan 
je, zahvaljujući opredeljenim sredstvima osnivača biblioteke, opštine 

Kladovo, sa 1878 novih knjiga. Izdavačku politiku raznovrsnih žanrova 
bibliotekari prate u kontinuitetu tokom godine, ali i osluškuju potrebe 
oko 1.400 redovnih korisnika u gradu i iz 12 naselja na području op-
štine Kladovo kojima se dostavljaju knjige bibliobusom. U toku ovog 
meseca pristigao je još jedan ovogodišnji paket sa poklon knjigama 
Odeljenja Selektivne nabavke Narodne biblioteke Srbije sa šezdeset 
pet novih knjiga 

Učestovali smo sa bibliotekarima iz Zaječara, Negotina i Bora oku-
pili su se 4. novembra u Narodnoj biblioteci Bor povodom pohađanja 
akreditovanog seminara za bibliotekare. Tema seminara je bila “Inova-
tivne komunikacione veštine i motivisanje zaposlenih”, autor je diplomi-
rani bibliotekar Milica Popović iz Biblioteke Matice srpske.

Za korisnike biblioteke predškolskog uzrasta organizovano je ne-
koliko prijema i upoznavanje sa mogućnostima koje pruža njihova bibli-
oteka a za đake prvake organizovana je edukativna radionica “Upoznaj 
knjigu”.

Prigodnom izložbom knjiga iz fonda biblioteke obeleženo je 100 
godina od smrti francuskog intelektualca, romanopisca, esejiste, kri-
tičara, kao i jednog od predstavnika impresionizma Marsela Prusta 
(1871-1922) i In memoriam posvećen Milovanu Danojliću (1937-2022).

Tehnički smo realizovali u našim objektima koncert folklornih an-
sambala “Razložki meraci” iz Bugarske i KUD “Polet” iz Kladova; kon-
cert i prvi javni čas učenika I razreda klaviraOsnovne muzičke škole 
“Konstantin Babić” i tradicionalnu akciju dobrovoljnog davanja krvi u or-
ganizaciji opštinskog Crvenog krsta i Zavoda za transfuziju Niš. I ovog 
puta“za svakog davaoca dragocene tečnosti, biblioteka ih je nagradila 
besplatnom godišnjom članarinom za biblioteku.

Bibliobus je redovno obilazio 12 naselja opštine Kladovo i uz raz-
menu knjiga družili smo se sa mališanima Tekije, Novog Sipa, Davi-
dovca, Kostola, Male i Velike Vrbice, Rtkova, Korbova, Vajuge, Miluti-
novca, Brze Palanke i Podvrške.

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO
ZAJEDNIČKI CILJ JE UPOTPUNITI KULTURNI 

SADRŽAJ U ISTOČNOJ SRBIJI
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Aktivnosti Narodnog pozorišta Timočke Krajine „Zoran Radmi-
lović“ su u punom zamahu. Gostovanja, premije, izložbe, postaju 
događaji koji je publika sada već stalno iščekuje.

Premijera predstave za decu Mala sirena, po tekstu i u režiji 
Želja Hubača odigrana je u prepunoj sali zaječarskog pozorišta. U 
ovom divnom pozorišnom komadu podjednako su uživali mališani 
i njihovi stariji pratioci koji su gromkim aplauzom nagradili zaječar-
ske glumce. Sudeći prema reakciji publike, predstava će imati dug 
život, jer je već na prvoj reprizi sala opet bila prepuna, a to se do-
godilo i na godtovanju u Kladovu.

Prema rečima autora i reditelja Željka Hubača „Mala sirena” je 
priča o žrtvi koju smo spremni da damo zarad ljubavi.  „Danas je 
priča o ljubavi koja traži žrtvu postala nerealna mladim ljudima, kao 
što je i bajka izašla iz njihovog svakodnevnog života. Zato pozori-
šte ima vrlo važan zadatak,  da bajku vrati u dečiju svakodnevicu,  
ali vodeći računa o tome da se današnja deca razlikuju od one od 
pre dvadeset, trideset,  četrdeset godina. 

Zato je ova “Mala sirena” rađena kao mešavina različitih žan-
rova bliskih današnjoj deci. Ona je i komedija i melodrama.  Trudili 
smo se da ovom predstavom,  učinimo ovu Andersenovu bajku još 
zanimljivijom a da sa druge strane ne odstupimo od onoga što je 
osnovni literarni predložak,“ ističe Hubač. 

Mališani i  su uživali, aplauzom nagrađivali segmente koji su 
se njima dopali i pljeskali  u ritmu muzike. Iskreno, kako to samo 
deca umeju .Na kraju su  gromkim aplauzom nagradili zaječarske 
glumce i strpljivo čekali da se fotografišu sa glavnim junacima ove 
divne pozorišne  priče-Malom  sirenom, odnosno glumicom Marija 
Stanković i Branislavom Mijatovićem, koji igra Princa Nemanju.

I druga predstava za decu, u kojoj glavnu ulogu igra izvanredna 
mlada glumica  Marija Stanković. „Alisa na putu za OZ“ zaječarskog 

pozorišta „Zoran Radmilović“, u adaptaciji i režiji Olivere Viktorović 
Đurašković, izvedena je na 15. Festivalu  pozorišnih predstava za 
decu MALI JOAKIM, u dva termina i oba puta sala je bila popunje-
na do poslednjeg mesta.

Najmlađa festivalska publika  u Leskovcu dobro se zabavila uz 
igru, pesmu, pitalice, maske i razne zavrzlame komada, koji je si-
nergija bajki  ČAROBNJAK IZ OZA  i ALISA U ZEMLJI ČUDA, sa 
porukom da je prijateljstvo moćno i da se uz pomoć prijatelja mogu 
rešiti mnogi problemi i pobediti strahovi.

Predstava zaječarskog teatra “Pokondirena tikva” Jovana Ste-
rije Popovića u adaptaciji i režiji Olivere Viktorović Đurašković, odi-
grana je u prepunoj sali Pozorišta Prijedor u Prijedoru u Republici 
Srpskoj. Bilo je ovo  dvadeseto, jubilarno izvođenje svevremenske 
komedije. Prijedorska publika gromoglasno je aplaudirala zaječar-
skim glumcima, vraćajući ih na binu, kao i publika u pozorištima 
širom Srbije, ali i u Austriji i Hrvatskoj, gde je “Pokondirena tikva” 
gostovala prethodnih meseci.

U zaječarskom pozorištu “Zoran Radmilović” publika je počet-
kom novembra uživala  u  predstavi “CARLOTTA GRISI-OD VIŽI-
NADE DO VJEČNOSTI”  i glumce nagradila dugim, gromkim apla-
uzom. Rediteljka ovog  projekta je Ljiljana Gvozdenović, autorka 
teksta Annamaria Serda,  muziku je komponovao Darijan Ivezić, a 
u predstavi igraju Annamaria Serda i Ronald Braus. 

Predstava zaječarskog te-
atra „Čučuk Stana — Srpkinja 
i Grkinja” po tekstu i u režiji 
Željka Hubača, a u izvođenju 
Nataša Petrović, uspešno je 
odigranau pozorištu Toumba u 
Solunu, u Grčkoj. Predstava je 
bila titlovana na grčki jezik, tako 
da je u njoj podjednako uživala i 
srpska i grčka publika u Solunu. 

Ovo je prvo izvođenje ove monodrame zaječarskog pozorišta o 
srpskoj heroini Čučuk Stani u inostranstvu.

U galeriji Centra za kulturu-pozorišni muzej Zaječar otvorena je  
izložba radova nastalih na 53. likovnoj koloniji “Deliblatski pesak“, 
Kulturno-prosvetne zajednice Pančevo, dok je u Domu  kulture 
“Stevan Mokranjac” u Negotinu  otvorena je izložba slika sa 28. 
sabora likovnih umetnika “Zaječar 2022.”

Izložbu je otvorio urednik likovnog programa negotinskog Doma 
kulture  mr Milan Radosavljević koji je podsetio da su ljubitelji likov-
ne umetnosti u Negotinu u martu imali priliku da vide radove sa 
prošlogodišnjeg saborovanja u Zaječaru.

NARODNO POZORIŠTE TIMOČKE KRAJINE „ZORAN RADMILOVIĆ“

NA REPERTOARU PREDSTAVE 
KOJE PLENE PUBLIKU
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„Tekijanka“ je prvog decembra otvorila je svoj novi, treći po 
redu, maloprodajni objekat u Boru, na adresi 3. oktobra bb. Ovo je 
33. u nizu objekatove ugledne trgovačke kuće širom istočne Srbije.

Po tradiciji, novi objekat osveštan je pre otvaranja. Sveštenik 
Milorad Filipovićprotonamesnik borske crkve blagoslovio je i bira-
nim rečima se obratio prisutnima, porodici Živojina Bolbotinovića, 

zaposlenima i kupcima poželeo uspešan rad i dobro zdravlje i sreć-
ne sve dolazeće praznike.

Marijana Popović ćerka i Dragana Bolbotinović snaja Živojina 
Bolbotinovića osnivača ove ugledene trgovinske kompanije, pono-
sno i sa puno šarma presekle su crvenu vrpcu, nakon čega je masa 
novih kupaca pohrlila u novi “Tekijankin” objekat.

Novi „Tekijanka“ market u Boru prostire se na 210 kvadrata 
prodajne površine i imaće u ponudi oko 4.500 artikala. Posao je 
dobilo 14 Borana, a iz kompanije poručuju da će kupcima pored ra-
znovrsnog asortimana uvek biti na raspolaganju veliki izbor svežeg 
mesa, kao i sveže voće i povrće.

 „Prvo bih naglasila da smo zaposlili 14 mladih Borana. Kupci 
u ovom prodajnom objektu u Boru imaće dobru ponudu, sveže i 
kvalitetno meso i voće i povrće i puno akcijskih artikala, po zaista 
povoljnim cenama koje sigurno odgovaraju sadašnjem vremenu. 
Za našu kompaniju je ovo dobro zato što imamo prodajne objekte 
koji su malo udaljeni. Borani nas nisu svi upoznali i mislimo da po-
red dobre zdrave konkurencije možemo da ponudimo zaista dobre 
cene za naše kupce, naročito kada znamo da je sada kućni budžet 
obazriv“, istakla je Danijela Ceranović, PR kompanije „Tekijanka“.

„Tekijanka“ ima 32 prodajna objekta na području šest opština i 
gradova u istočnoj Srbiji i oko 450 zaposlenih.

„U ‘Tekijanci’ sam šest godina i zadovoljna sam. Imamo dobre 
uslove, dobre kolege, dobre su nam i gazde i dobra je saradnja sa 
svima. Porodična kupovina svima nama znači, ima dobrih akcija i 
uvek svežih namirnica“, kazala je Vesna Milkovski, prodavac.

DOMAĆI PORODIČNI TRGOVINSKI LANAC TEKIJANKA

NA VELIKO ZADOVOLJSTVO 
KUPACA U BORU OTVOREN NOVI 
SAVREMEN PRODAJNI OBJEKAT
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„Svi su veoma korektni i zadovoljan sam poslovanjem ove kom-
panije. U ‘Tekijanci’ sam šest godina“. Mislim da će Borani, pogo-
tovu oni koji stanuju u ovom kraju biti prezadovoljni asortimanom i 
cenama,  rekao je Aleksandar Bijanić, zaposleni u novom marketu.

Naredne godine menadžment „Tekijanke“ planira otvaranje 
centralnog magacina u Zaječaru. „Tekijanka“ je deo DTL – Domaći 
trgovački lanac, koji predstavlja grupaciju domaćih porodičnih trgo-
vačkih lanaca sa skoro 800 maloprodajnih objekata širom Srbije.

Kompanija „Tekijanka“ postoji 33 godine i sinonim je za najpo-
voljniju porodičnu kupovinu. Ono po čemu je posebno prepoznat-
ljiva u istočnoj Srbiji jeste društveno-odgovorno poslovanje. Svake 
godine „Tekijanka“ realizuje veliki broj aktivnosti u gradovima u ko-
jima posluje, usmerenih na škole, dečiji sport i pomoć institucijama 
koje se bave socijalno-ugroženim kategorijama ljudi. 

Povodom otvaranja novog marketa u Boru, „Tekijanka“ je uruči-
la jednu tonu namirnica Predškolskoj ustanovi „Bambi“, a u najavi 
je i saradnja sa drugim ustanovama u Boru u narednom periodu.
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U austrijskoj prestonici, poslednjeg dana novembra, održan je 
osmi po redu Muzički festival za decu i mlade Zlatna Pčela u orga-
nizaciji Udruženja A:Kultura iz Beča, koje vodi Milorad Samardži-
ja. „Još pre zvanične najave Festivala stizala su pitanja na adresu 
društva „kada i gde će biti održan Festival”, što je društvo, za dosa-
dašnje aktiviste, učesnike, pedagoge ali i za roditelje znak prizna-
nja za uloženi trud i postignute rezultate”, istaknuto je u Udruženju 
A:kultura Beč.

Festival se sastojao od takmičenja učenika osnovnih i srednjih 
muzičkih škola kao i učenika koji imaju profesionalne muzičke pe-
dagoge. Pravo učešća imali su đaci od 5 do 18 godine, u svim 
kategorijama – što znači, mogli su se koristiti svi instrumenti, kao i 
solo, grupno i horsko pevanje.

Festival je održan u svečanoj sali magistrata u 15. Bečkom 
okrugu, koji osim lepog arhitektonskog izgleda i dobre logistike od-
likuje i izuzeta akustika. Pomenuti uslovi su za održavanje ovakvog 
muzičkog događaja od velikog značaja.

Kako je istakao predsednik udruženja Milorad Samardžija, pri-
sutne su toplim rečima punim hvale, pozdravili dugogodišnji prijate-
lji društva, predsedik komisije za kulturu 15. Bečkog okruga, Alfred 
Masfeld kao i predsedik opštine Ditmar Baureht.

„Festival odlikuje i sa nekoliko posebnosti koje su omiljene kako 
kod učesnika tako i kod publike. Jedan je da se svaki učesnik i 
pedagog, sa nekoliko rečenica predstave, čime već dobijaju prvi 
spontani aplauz. Numere koje učesnici i takmičari izvode su vre-
menski ograničene na 2 minuta, a promene učesnika dobro koordi-

nisane tako da dinamika programa na sceni utiče da svaki festival 
traje „prekratko”, pojasnio je Samardžija.

On je dodao da se pedagozi, u ulozi žirija, potrude, da kod sva-
kog učesnika Festivala otkriju i pohvale ono najbolje, tako da sva 
deca dobiju posebnu pozitivnu kritiku i diplomu za učešće.

„Sale su popunjene do poslednjeg mesta, atmosfera je sjaja 
a radost velika, najviše kod učesnika i pedagoga. Mada i roditelji 
ne kriju radost, naprotiv. Pažljivo prate i burno pozdravljaju svakog 
učesnika” rečeno je u Udruženju A:Kultura iz Beča.

Na ovom festivalu nastupili su Mali hor Prosvjete iz Beča peda-
goga Vere Simić, učenici pedagoga škole harmonike Nikole Zari-
ća, Gulce Gigor, Gokce Remes, Baizit Lioglu. Četrdesetak  mladih 
muzičara su se smenjivali na sceni, družili, razmenjivali iskustva i 
dobru energiju.

„Deca i mladi predstavili su širok muzički opus, od klasike, pre-
ko dečijih pesama pa sve do narodnih melodija. U ime učesnika i 
članova A:Kulture i u svoje lično ime, najsrdačnije se zahvaljujemo 
opštini 15. Bečkog okruga na podršci, svima koji su nam pomogli 
da ovaj jedinstveni događaj doživi ovakve trenutke”, dodao je Mi-
lorad Samardžija uz komentar da su pripreme za naredni koncert 
već uveliko počele.

U ORGANIZACIJI UDRUŽENJA A:KULTURA IZ BEČA

OSMI MUZIČKI FESTIVAL ZA DECU I 
MLADE “ZLATNA PČELA” 

POLETEO KA LEPOM JUBILEJU
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U organizaciji Kud „Nera“ iz Novog Sada krajem novembra 
održan je jedan od najpoznatijih susreta veterana Srbije, Festival 
“RAVNICA”. Čast da kao jedini klub iz dijaspore na festivalu uče-
stvuju imali su veterani Srpskog Kulturnog Centra Stevan Mokra-
njac iz Beča. Na festivalu je zajedno sa „Mokranjcem“ svoje umeće 
i folklorne sposobnosti prikazalo 20 ansambla. 

Festival je održan u pozorišnoj dvorani „Laza Kostić“ u Novom 
Sadu. Sala je bila je ispunjena do poslednjeg mesta.

U tročasovnom programu veterani su oživeli razne koreografije 
iz svih oblasti Srbije i pokazali da  su godine samo broj. 

Veterani „Mokranjca“ su izvanredno izveli koreografiju Milorada 
Runjo,  „Igre iz Kobišnice“. Slobodno se može reći da su svojim na-
stupom oduševili sve prisutne u Sali. Originalna nošnja i masovnost 
na sceni je pokazalo da su  veterani  „Mokranjca“ u korak sa ostalim 
ansamblima ovog kulturno umetničkog društva i na pravi način pre-
zentuje visoki renome i ugled SKC Mokranjac bilo gde se pojave.

Zajedno sa Veteranima Mokranj-
ca u Novom Sadu je bio i predsednik 
Sasa Kostić sa suprugom koji nije 
krio zadovoljstvo prikazanom igrom 
veterana.

Posle festivala druženje svih ve-
terana, oko 400 učesnika, nastav-
ljeno je uz zajedničku večeru i mu-
ziku uživo u čuvenom restoranu Vila 
Moskva. Atmosfera je bila sjajna. Igra 
i pesma nije prestajale sve vreme i 
stekla su se nova prijateljstva i puno 
novih poznanstava.

- Moramo posebno istaći da smo uspostavili saradnju sa vete-
ranima iz Čačak, Kragujevca, Jagodine i Beograda i da smo dobili 
veoma pohvalne reči i da bi svi želeli iduće godine da nas vide na 
njihovim manifestacijama u Srbiji, kaže za Zavičaj Saša Božinović 
potpredsednik SKC Mokranjac.

- Prepodnevni 
sati u nedelju su bili 
rezervisani za pri-
jem kod naših dra-
gih prijatelja iz KUD 
„Nera“ u njihovim 
prostorijama, gde su 
nas srdačno ugostili 
kao pravi domaćini. 
Ovom prilikom im se 
od srca zahvaljujemo 
na predivnom viken-
du u Novom Sadu. 

naglasio je Božinović
U nedelju su gosti iz Beča iskoristili priliku za obilazak Petrova-

radinske tvrđave i par znamenitosti Novog Sada.
U večernjim satima su se zadovoljni i puni utisaka vratili u Beč, 

gde su ih sutradan čekale ponovo obaveze na poslu kao i priprema 

SKC “MOKRANJAC” BEČ

VETERANI IGROM ZABLISTALI 
NA FOLKLORNOM FESTIVALU 
“RAVNICA” U NOVOM SADU





UPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJU

VINARIJA MATALJ
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U organizaciji udruženja muzičkih i baletskih pedagoga Srbije, u 
muzičkoj školi Stanislav Binički Beogradu održano je 30. republičko 
takmičenje iz solfeđa i teorije muzike. Sjajan rezultat postiglo je tro-
je učenika Negotinske osnovne muzičke škole Stevan Mokranjac. 
Aleksandar Nikolić učenik trećeg razreda srednje muzičke škole, 
sa osvojenih 100 bodova iz solfeđa i maksimalnim broj bodova iz 
teorije muzike, laureat je ovogodišnjeg takmičenja. 

Marija Marija Danesković učenica četvrtog razreda, sa osvoje-
nih 100 bodova zauzela prvo mesto u istoriji muzike. Oni su u klasi 
nastavnice Vesne Mitrović.

Prvu nagradu su osvojenih 97 bodova iz solfeđa osvojila je Klea 
Kovač učenica petog razreda Negotinske osnovne muzičke škole u 
klasi nastavnika Marka Miljkovića .

Prvom nagradom se okitio i učenik trećeg razreda Negotinske 
srednje muzičke škole Pavle Jovanović iz klase nastavnica Kristine 
Đukić, koji je sa osvojenih 99 bodova iz teorije muzike pokazao 
odlično znanje.

Na takmičenju učenika i studenata solo pevanja “Srpska solo 
pesma - Mladenovac 2022.” tri učenika su se takmičila i osvojila 
nagrade.

Pavle Jovanović, I razred osnovne škole, 16 godina osvojio je 
drugu nagradu, Teodora Martinović, II razred osnovne škole, 14 
godina  treću nagradu i Milena Marković, II razred srednje škole, 16 
godina trećU nagradU.

Decu su pripremali profesori Magdalena Antić, solo pevač I  
Predrag Grujić, pijanista.

MUZIČKA ŠKOLA 
“STEVAN MOKRANJAC”
MUZIČKI BISERI 
NEGOTINA NIŽU 

USPEHE 
NA TAKMIČENJIMA Svečana akademija povodom obeležavanja Dana OŠ „Vuk Ka-

radžić“, održana je, uz prisustvo rukovodstva Opštine, učitelja, na-
stavnika i gostiju u sali Biblioteke „Centar za kulturu Kladovo“.

Gordana Jovanović, direktor 
škole, istakla je da „zahvaljuju-
ći nastavnicima, a pre svega 
đacima i njihovim rezultatima 
na takmičenjima širom zemlje, 
ova škola uspešno čuva gotovo 
dvovekovnu tradiciju“. Obraća-
jući se prisutnima Saša Nikolić, 
predsednik opštine Kladovo, če-
stitao je svim učiteljima, nastavnicima, učenicima i osoblju škole 
značajan jubilej-187 godina postojanja.

-Učitelji i nastavnici predstavljaju važnu kariku u vaspitanju i 
obrazovanju naše dece. Kroz učenje, razgovor, druženje ali i igru 
ukazujete im na prave stvari, na put kojim će ići. Ovogodišnji slo-
gan, u nedelji obeležavanja rođendana škole „Ko ima druga ima 
sve“, đacima skrećete pažnju da je drugarstvo nešto najvažnije i 
najlepše što treba negovati i čuvati. Lokalna samouprava dosta 
ulaže u stvaranje boljih uslova za odvijanje nastave a nastaviće i 
ubuduće sa ulaganjem u obrazovanje, jer deca su budućnost kla-
dovske opštine, rekao je Nikolić.

Uz prigodan kulturno-umetnički program učenika Osnovne ško-
le „Vuk Karadžić“ podeljene su i nagrade đacima za postignute naj-
bolje rezultate na likovnom i literarnom konkursu..

SVEČANA AKADEMIJA 
POVODOM 

OBELEŽAVANJA DANA 
OŠ „VUK KARADŽIĆ“

KLADOVO
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U tvrđavi Fetislam je nedavno organizovana akcija „Posadi svo-
je drvo“, u kojoj je učestvovalo rukovodstvo opštine, brojni sugrađa-
ni i omladina našeg grada.

Saša Nikolić, predsednik opštine Kladovo, zahvaljuje se svim 
saradnicima i sugrađanima koji su dali svoj doprinos zaštiti životne 
sredine i dodaje da će lokalna samouprava i ubuduće nastaviti sa 
ovakvim akcijama kako bi GRAD bio još lepši, zeleniji i zdraviji za 
sve građane.

Ulaganje u sportsku infrastrukturu, sopstvene kadrove i trene-
re, kao i pomoć u radu sportskih klubova, samo su neke od stvari 
koje doprinose razvoju negotinskog sporta. O tome, kao i brojnim 
drugim temama, „Glas sporta“ je razgovarao sa generalnim sekre-
tarom Sportskog saveza opštine Negotin Dušanom Matejevićem.

„Sportski savez kao „kuća“ svih negotinskih sportova je usme-
ren na ključne aktivnosti koje garantuju nesmetan i uravnotežen 
rad svih sportskih organizacija u našem gradu“, ističe na početku 
razgovora Matejević i dodaje da su sve programski planirano va-
ljano ispratili i trudili se da pomognu u okviru svojih i zakonskih 
mogućnosti.

Kakva je saradnja sa 
lokalnom samoupravom?

„Moram da istaknem 
da zaista imamo veliko 
razumevanje opštine 
Negotin za projekte i pro-
grame koje sprovodimo 
kako mi kao Savez, tako i 
sve naše članice. Budžet 
iznosi 43,5 miliona dina-
ra, a ono što je najzna-
čajnije jeste činjenica da 
se sve finansijske oba-
veze po ugovoru ispunjavaju u stopostotnom iznosu“, navodi prvi 
operativac negotinskog sportskog saveza.

Tradicionalni „Novogodišnji turnir“, „Dan izazova“, ali i „Đurđev-
danske trke“ samo su neke od manifestacija koje realizuje Sportski 
savez opštine Negotin, 
koji naredne godine slavi 
deceniju postojanja.

„Od 2013. godine 
nam je interes sporta i 
sportista na prvom me-
stu. Za narednu godinu 
planiramo brojne sport-
ske događaje i aktivnosti, 
kojima ćemo obeležiti 
vredan jubilej“, poručuje 
Matejević.

bolje rezulate kako u 
kolektivnim, tako i u poje-
dinačnim sportovima.

„Hala sportova, ali i školske sale popunjene su terminima svih 
naših članica, a trudimo 
se da u raspodeli niko ne 
bude zakinut, vodeći raču-
na naravno o broju mlađih 
selekcija koje svaki klub 
poseduje, rangu takmiče-
nja u kome igra i interesu 
razvoja sporta“, navodi 
ovaj nekadašnji fudba-
ler, a poslednju deceniju 
uspešni sportski poslenik 
Dušan Matejević, koji nije 
zaboravio da pomene ni 
svoje saradnike, takođe dugogodišnje sportiste i sportske radnike, 
jer kako kaže bez timskog rada nema ni dobrih rezultata.

KLADOVO

AKCIJA “POSADI 
SVOJE DRVO”

 ZA LEPŠI GRAD

SPORTSKI SAVEZ 
OPŠTINE - KUĆA 

SVIH NEGOTINSKIH 
SPORTOVA

DUŠAN MATEJEVIĆ:
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Jedno od najtrofenijih društava Evrope, Srpski kulturni centar “Ste-
van Mokranjac”, koji od nedavno nosi i titulu “Zlatnog ansambla Srbije 
2022”, priredio je koncert sa prijateljima u dvorcu Perhtoldsdorf pokraj 
Beča. Za koncertom je vladalo veliko interesovanje, pa su karte bile 
rasprodate mnogo pre njegovog održavanja.

“Mokranjac” je na ovom koncertu na binu izveo sve svoje grupe 
sa oko 300 igrača. Gosti koncerta su bili hor “Walaahie” iz Negotina, 

KUD “Jovan Jovanović Zmaj” iz 
Solenaua i KUD “Mladost” iz Le-
obersdorfa.

To je, prema oceni publike 
bilo veče za pamćenje sa mno-
gim izvrsnim koreografijama.

Koncert je otvorio prvi an-
sambla “Mokranjca” premijerno 
izvodeći koreografiju “Iz Banju 
ide” - pesme i igre iz starog Vra-
nja. Koreografija je obeležena ra-
skošnom nošnjom, elegancijom 
i vratila je publiku na trenutak u 
staro Vranje.

Takođe, “Mokranjac” je pred-
stavio i “svoju budućost” - sve de-
čije ansamble počev od školice 
foklora do starijih pionira. Mnoga 
deca iz školice folklora su prvi 
put, na radost roditelja, prvi put 
bila na bini pred publikom. Izvo-
dile su se razne koreografije iz 
gotovo svih delova Srbije.

Srednji i pripremni ansambl 
stao je uz rame prvom ansamlu 
koreografijama Gnjilane i Pčinja. 
Ali i gosti su svojim nastupima 
pokazali da u Austriji KUD-ovi 
rade dobro i kvalitetnom na čuva-
nju srpske tradicije i kulture. Kod 
“Walahija” iz Negotina predstavio 
je projekat “Vlaška pesma 2” - 
modernizacija vlaških pesama 
kroz horsko izvođene.

Koncert je na kraju obeležio nastup zvezda Prvog ansambla “Mo-
kranjca” koreografijom Dodolski običaji u Vladičinom Hanu, koja je pre-
mijerno izvedena.

Potpredsednik SKC “Stevan Mokranjac” Saša Božinović, u obra-
ćanju prisutnima, naglasio je da je od poslednjeg koncerta u dvorcu 
Perhtoldsdorf porodica “Mokranjac” postala još brojnija, što je dokaz 

da društvo dobro i kvalitetno radi i s pra-
vom spada u najveću instituciju foklora 
Austrije i Evrope. Bozinovic je pre dode-
le nagrada pozvao predsednika društva 
Sašu Kostića da uruči poklone i rekao 
da je sa njikm na čelu “Mokranjac” dosti-
gao najveće rezultate, te će ući u istoriju 
kluba kao jeda od najboljih predsednika.

Umetnički rukovodilac SKC “Stevan 
Mokranjac” Milorad Runjo, u obraća-
nju publici, posebno je ukazao na veli-
ki uspeh koji je prvi ansambl nedavno 
ostvario na Festivalu zlatnih ansambala 
u Novom Sadu. On je rekao da je “Mo-
kranjac”, u konkurenciji 55b ansambala 
Srbije izabran među prvih pet i proglaš-
ne za “Zlatni ansambl Srbije 2022”.

“Mokranjac” je time jedini ansambl 

KONCERT “ZLATNOG ANSAMBLA SRBIJE 2022”

BEČKI SKC “STEVAN MOKRANJAC” 
I PRIJATELJI ODUŠEVILI 

PREPUNU SALU
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iz dijaspore koji je postigao takav uspeh u konkurenciji ansambala iz 
Srbije, dodajući da je to san svakog ansambla, na šta je društvo po-
sebno ponosno. Naime, nagrada je dodeljena na osnovu izvedene dve 
koreografije-Nuntabin Iakova i Pođe dude na vodu -, i celokupnog rada 
u proteklih godinu dana.

Igrači “Mokranjca” su u Novom Sadu na sceni ostavili fenomenalan 
utisak i oduševili sve poznavaoce folklora u Srbiji, što se vidi i preko 
komentara na društvenim mrežama.

“Mokranjac” je u Novom Sadu, izveo dve koreografije, osvojio i dve 
nagrade u minijaturama od kojih je jednu koreografiju osmislila igrači-
ca prvog ansambla Vesna Stojković pod nazivom”Lepa protina kći” uz 

zajedničko izvođenje 
sa igračima iz prvoga 
ansambla Miloradom 
Mitrovićem i Ognje-
nom Panićem, a drugu 
minijaturu je osmislio 
Milorad Runjo pod na-
zivom “Pekarska Noć”, 
koju su izveli Manu-
el Milivojević, Dejan 
Aleksić i Darko Maksić. 
Ove dve minijature su 
predstavljene i publici 
na koncertu u dvorcu 
“Perhtolsdorf”.
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Najstariji srpski klub u Austriji KUD „Jedinstvo“ iz Beča, aktivno radi 
više od pola veka. Brojni su koncerti, nastupi, putovanja, razne prired-
be sa povodom, ali jedna manifestacija traje koliko i klub. Svake godine 
je nova, sa osmišljenim programom i uvek sa gostima, što zvaničnim, 
što prijateljima kluba. Jednostavno niko ne želi da odbije poziv za tra-
dicionalno nedeljno popodne, jer reč je o nenadmašnoj i jedinstvenoj 
„Pasuljijadi“. 

Bili bismo neiskreni, ako ne bismo pomenuli i druga takmičenja 
u kuvanju pasulja, baš u srpskim klubovima u Austriji, ali ova je po 
mnogo čemu posebna. Svi dolaze opušteni, jer uvek vlada porodična 
atmosfera, dok u vazduhu titra onaj blagi miris pasulja, koji budi čula i 
tera vodu na usta. Bude više ili manje takmičara, ali uvek bude dovolj-
no pasulja za sve ljubitelje koji uživaju u najpoznatijem srpskom jelu.

Navodno su neka istraživanja 
pokazala da ljudi koji su više jeli 
pasulj, da su inteligentniji od dru-
gih. Pitamo se, koliko li su pasulja 
pojeli oni što se sami mnogo pra-
ve pametni. 

Srbi vole pasulj i uvek sipaju 
po dvaput. Ovog puta je iskušenje 
bilo veliko, jer su kutlače ukrstili 
17 takmičara. Žiri je bio na muka-
ma, jer su svi pasulji bili ukusno 

spremljeni, po „tajnim receptima“. 

I Boga mi, puno se pojelo. Mnogim loncima se na kraju ručka vide-
lo dno. Ipak pobednik je morao biti proglašen. Ovog puta pobedila je 
Verica Savić i sebe će za Novu godinu obradovati sa 100 evra. Obraz 
muškim ljubiteljima kuvanja osvetlao je Vladimir Milošević, on je na-

POREKLO PASULJA
Poznato je 55 vrsta iz roda Phaseolus, od kojih su pet pripitomlje-

ne. Ovde je reč samo o jednoj koja se najviše gaji. Pasulj (Phaseolus 
vulgaris) je jedna od najznačajnijih gajenih mahunarki u svetu, zbog 
svog visokog sadržaja proteina, ugljenih hidrata i vlakana. Svetska 
proizvodnja procenjena je na 18,7 miliona tona, a gaji se u skoro 150 
zemalja na 27,7 miliona hektara. Najveći proizvođači su Meksiko i 
Brazil, zatim tropske zemlje Afrike.

Poreklo svih pasulja je srednja Amerika, pre svega Meksiko. Pa-
sulj je došao u Evropu tokom 16. veka sa povratkom španskih osva-
jača iz Novog sveta (Amerike).

građen sa 70 evra, a treće plasirana Desanka Stefanović sa 50 evra.
Svi takmičari su dobili veliki aplauz za trud i zahvalnice koje im je 

uručila Cica Rajković predsednica „Jedinstva“. Veliki aplauz je čekao i 
nije izostao, mlade recitatore i folkloraše KUD „Jedinstvo“. 

Recitovali su Đurđina Grujić pesmu „Hvala“, pa Evelin Znahor „Prvi 
sneg“, Nikola Janković „Čigra i deca“, Denis Janković „Pripremu za 
zimu“, Aleksandra MIlićević „Sanke“ i Anastasija Trajković „Zečje uvo“.

Najmlađi igrači iz Školice folklora prikazali su „Mi smo deca vese-
la“, a pioniri „Pčelu i med“.

Omladinci su odigrali „Igre iz 
Pčinje“, dok je njihova pevačka grupa sjajno otpevala „Junaci sa Koša-
ra“ i pobrala veliki aplauz. Izvođački ansambl je pokazao svoju odličnu 
uvežbanost i sjajno odigrao „Igre iz Bujanovca“.

Gosti ovogodišnje Pasuljade bili su ambasador Srbije u Austriji 
Nebojša Rodić, Aleksandar Saša Stanković, predsednik Asocijacije 
srpskog folklora u Austriji, Aleksander Nikolai, predsednik druge beč-

KUD “JEDINSTVO” BEČ

PROVELI NEDELJNO POPODNE UZ 
SEDAMNAEST VARIJANTI PASULJA
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Početkom novembra u 23 bečkom okrugu Evropsko udruženje pri-
jatelja Urovice održalo sastanak Upravnog odbora u proširenom sa-
stavu, na kome je pored ostalih prisustvovao i predsednik M.Z.Urovica 
Jovan Didić. 

Tema sastanka koji je vodio Bora Božojević predsednik Udruženja 
bila je inicijativa da se sanira crkva u Urovici od nadiranja vlage unutra 
koja preti da ošteti freske i ikone koje su urađene pre nekoliko godina, 
kao i temelji same crkve.

Dogovoreno je započeto. Prema proceni firme iz Novoga Sada 
koja to radi profeionalno, kompletni radovi bi koštali oko 8000 evra. 
Akcija je krenula i dobro ide oko prikupljanja sredstava na dobrovoljnoj 
bazi i to po 100 evra po domaćinstvu, kaže za Zavičaj Borivoje Andre-
kulović naš stalni saradnik.

 Takođe, doneta je i odluka posle pauze od dve godine zbog kovi-
da19 da se organizuje doček nove 2023 godine. 

Prisutni, njih 30, su diskutovali o svim daljim i tekućim akcijama u 
Urovici kao što su asfaltiranje preostalih ulica u selu, postavljanje nove 
stolarije na prostorije pošte, farbanje i postavljanje oluka na zgradi u 
centru, saniranje zida postojeće kafane, premeštanje i pokrivanje vage 
koja dugo stoji na kiši i da se postave kamere u samom centru sela. 

Tenda ispred kafane je već postavljena kao i znakovi za tri auto-
buska stajališta. 

Jovica Stanojevic obavestio skup sa nedavno održanom  skupu 
u Beču oko mogućnosti ulaganja u Negotinsku krajinu. Na leto kada 
se budu organizovali dani dijaspore da se uporedo organizuje i jedan 
skup u vezi sa privatnim biznisom. 

Dobrivoje Andrekulović predložio da ubuduće sve akcije idu preko 
Mesne zajednice jer očito da postoje problemi kada se stihijski radi. 

Katić Petar predložio da se izgrade solarni paneli. Bio i predlog da 
se uradi pogon za izradu paleta.

ke opštine, odbornici Safak Akcaj i 
Rombold Astrid i Tomas Brandšte-
ter nekadašnji predsednik 16. beč-
kog okruga, koji je sada na funkciji 
predsednika okružnog građevin-
skog odbora.

Prisutnima su se obratili amba-
sador Rodić i i gradonačelnik Niko-
lai koji su pohvalili rad KUD „Jedin-
stvo“ i poželeli srećne predstojeće 
novogodišnje i božićne praznike.

Program je nadahnuto vodila Aleksandra  Hranisavljević.
Ručak je potrajao baš koliko i zabava i druženje, do kasnih popod-

nevnih sati kada su svi zadovoljni i raspoloženi krenuli kućama.

EVROPSKO UDRUŽENJE 
PRIJATELJA UROVICE 
ODRŽALO SASTANAK 
UPRAVNOG ODBORA

U BEČU
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Srpski lekari u Beču proslavili su lekarsku slavu Svete Vrače Koz-
mu i Damjana s episkopom austrijsko-švajcarskim Andrejem i Neboj-
šom Rodićem, ambasadorom Srbije u Austriji.

Sveti Kozma i Damjan ili Sveti Vrači je slava lekara i svih zdrav-
stvenih radnika, koji svoje pregalaštvo neumorno daju u oblasti zaštite 
i čuvanja zdravlja svih ljudi. U Austriji je lekare i zdravstvene radnike na 
slavi prvi put okupio ambasador Rodić prošle godine

Ove godine je slava proslavljena u Sabornom hramu Svetog Save 
u Beču gde je vladika Andrej u prisustvu ambasadora Nebojše Rodića i 
njegove supruge, ugostio naše lekare i zdravstvene radnike iz Austrije.

Lekarskoj slavi su prisustvovali i gosti iz Srbije, dr Zlatibor Lončar, 
bivši ministar zdravlja i dr Marko Ercegovac direktor Urgentnog centra 
u Beogradu. Vladika Andrej je zajedno sa gostima obavio slavski obred 
rezanja kolača.

Potom je episkop upriličio prijem za drage goste u svečanoj sali 
Vladičanskog dvora, gde je podsetio na višedecenijski boravak srp-
skog naroda na ovim prostorima. Ukazavši na lepotu eparhijskog zda-
nja u Beču, vladika je istakao da su vrata ovog duhovnog, ali i isto-
rijskog i kulturnog centra našeg naroda, uvek rado otvorena. Vladika 
Andrej je podsetio i na brojna važna imena, među kojima i slavnog 
Jovana Jovanovića Zmaja, koji ne samo da je bio pesnik već i lekar, a 
čijom je zaslugom prostor Sabornog hrama i sadašnjeg Vladičanskog 
dvora svojevremeno i dobijen.

Episkop je ukazao na važnost zajedništva u naporima za dobrobit 

naših ljudi između svetovnog i duhovnog života, a uvek uz neizostavno 
učešće lekara i ostalih zdravstvenih radnika.

Upriličio je i nezaboravno druženje, koje je postalo još bolje kada je 
uzeo gitaru i zapevao u pratnji svih prisutnih.

Slavski ručak pripremile su vredne članice Kola srpskih sestara 
pri hramu Svetog Save, a prisutni medicinari su bili zadovoljni i izrazili 
nadu da će se ovako lepa slavska proslava nastaviti i narednih, sa još 
većim brojem gostiju.

U SABORNOM HRAMU SVETOG SAVE U BEČU

LEKARI PROSLAVILI SLAVU 
SVETE VRAČE KOZMU I DAMJANA
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Episkop austrijsko-švajcarski Andrej priredio je, u svečanoj sali Vla-
dičanskog dvora, prijem za članice Kola srpskih sestara iz Beča, koje 
su vredno pomagale kada je 27. septembra ove godine priređena sve-
čana primopredaja katoličke crkve u 12. bečkom okrugu, koja je posta-
la četvrti hram SPC u Beču. Pored vladike Andreja, gošće je dočekala 
i njegova majka, protinica Marijana Ćilerdžić.

Veče je otpočelo pozdravnom rečju episkopa koji je vredne sve-
šteničke supruge i članice Kola srpskih sestara okupio kako bi im lično 
zahvalio na njihovom izrazitom i samopregornom trudu i doprinosu.

Vladika je lično uslužio drage gošće, izražavajući svoju radost zbog 
ovog lepog okupljanja. Veče je nastavljeno posluženjem, druženjem i 

razgovorima u  atmosferi radosti zbog ponovnog sabranja.
Protinica Marijana koja je vedrog i krepkog duha, iako ima skoro 

97 godina, pozdravila je gošće i istakla da poštuje njih i njihov trud 
jer je i sama kao protinica i bivša predsednica Kola srpskih sestara u 
Diseldorfu, bila aktivna više od 40 godina.

Zatim je vladika otpevao nekoliko lepih narodnih pesama, što je 
obradovalo sve prisutne. Takođe je govorio o uspomenama iz detinj-
stva, studentskim danima i vrednostima kojima ga je majka naučila, a 
koje su bile odlučujuće na njegovom životnom putu.

Vladika je na kraju posebno zahvalio gošćama, uveravajući ih da 
je njihov trud primećen.

Hramovi Srpske pravoslavne crkve u Beču bili su na praznik Sve-
tog Arhangela Mihaila puni vernika. Episkop austrijsko-švajcarski An-
drej služio je arhijerejsku liturgihiju u Sabornom hramu Svetog Save 
u Beču. Episkopu su sasluživali starešina hrama jerej Filip Milunović, 
jerej Miljan Antić i đakon Dragan Kerčulj.

Svečanosti bogosluženja doprineo je svojim skladnim i uzvišenim 
pojanjem deo Eparhijskog hora “Kornelije Stanković”, pod rukovod-
stvom dirigentkinje Ive Mrvoš-Anokić.

Uprkos činjenici da je ovaj veliki praznik proslavljen na prvi radni 
dan u nedelji, liturgiji je ipak prisustvovalo mnoštvo vernog naroda, 
među kojima i znatan broj onih koji Svetog Arhangela Mihaila obeleža-
va kao svoju krsnu slavu.

Hram je odisao prazničnom radošću i izrazitim duhom sabornosti, 
a s tim u vezi Vladika Andrej pohvalio je vernike zbog revnosnog i izra-
zito crkvenog načina života, što se naročito prepozna na ovako velike 
datume naše Crkve.

Vladika Andrej je u besedi najpre podučio verne o prazniku i nje-
govom značaju za svakodnevni bogoslužbeni život. On je evocirao i 
najdraže uspomene na blaženopočivšeg i nezaboravnog mitropolita 
Amfilohija, rekavši:

– Znate ko je ovu slavu slavio kroz ceo svoj život. Jedan veliki du-
hovni anđeo našega naroda, njegovo visokopreosveštenstvo blaženo-
počivši mitropolit crnogorsko-primorski Amfilohije. On je vaskrsnuo sa 
svojim radom čitavu Crnu Goru i njene svetinje. On se danas raduje, 
a i anđeli se njemu raduju i uskliču: O, Ti Vladiko, koliko si se trudio, 
da seješ dobro seme, slavio Svete Arhanđele, pridruži nam se ovde da 
zajedno proslavimo Gospoda.”

Episkop Andrej je posle liturgije još jednom od srca zahvalio ver-
nicima što posećuju svoje hramove, jer se oni ne mole samo za sebe 
i svoje porodice, već i za ceo narod koji ovde boravi, a plod te žive 
molitve jeste i novodobijeni četvrti hram u Beču. Na kraju je vladika 
vernicima podelio naforu i razmenio sa njima nekoliko toplih reči.

EPISKOP ANDREJ ZAHVALIO VERNICIMA 
ŠTO POSEĆUJU SVOJE HRAMOVE U BEČU

PRIJEM U VLADIČANSKOM DVORU 
ZA ČLANICE KOLA SRPSKIH SESTARA
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O tradicionalnim proslavama „Miročke večeri“ u Beču pisali smo u 
više navrata, jer su se uvek po nečemu razlikovale jedna od drugih, a 
sigurno je, po lepoti najviše. I ove godine su se organizatori potrudili 
da se svi gosti, Miročanci i prijatelji, ne samo dobro provesele već da 
im veče ostane u sećanju po neverovatnom druženju. 

Samo da vas podsetimo, Miročanci su ljudi gorštaci koji su se uvek 
oslanjali jedni na druge, jer živeti na planini nije jednostavno i lako, 
komšija ti je najbliži rođak,  pa svi posle. Ta njihova povezanost se čak 
i u tuđini nije izgubila i ovde u Austriji su oni ostali povezani i i jedanput 
godišnje se svi okupe da se provesele i druže. Oni su dobri i plemeniti 
ljudi, koji su iz sela Miroč ili okolnih mesta na legendarnoj planini Miroč.

Pa i narodna pesma kaže, da je na planini Miroč vila Ravijojla po-
jila vinom dva junaka pobratima Marka Kraljevića i Miloša Obilića, što 
jasno govori da je druženje među Miročancima oduvek postojalo. Za 
početak toliko, a sada idemo redom.

Da bi obezbedili i malo glamura organizatori su se opredelili da ova 
svojevrsna fešta bude nadomak Beča u sali White Palace  u  Langen-
zersdorfu u prelepoj sali u kojoj se okupilo više od 400 gostiju.

Za dobro raspoloženje pobrinuo se orkestar „Čarobnjaci“, a speci-
jalni gosti su bili mladi trubač Miročanac Jovan Đidarević a u pomoć 
su priskočile još dve mlade zvezde sa Miroča  braća Stefan i Nenad 
Mladenović. Koliko Miročanci vole dobru muziku i igru, mogu potvrditi i 
muzičari koji su i ovog puta pošli prezadovoljni darivanjima.

Kažu da je najteži posao imao žiri da među lepoticama izabere 
najlepšu. Ipak Danijeli Krojitorović niko nije moga da porekne da je te 
večeri sa punim pravom ponela laskavu titulu „Vila sa Miroč planine“.

Nova vila nije točila vino jer su se zato pobrinuli vredni konobari 
donoseći najpoznatija vina Negotinske Krajine i Kjluča. Što zbog vina, 
što zbog lepog posluženja, ali i zbog čuvenog vlaškog kola, gde TANC, 

traje i po par sati i niko se ne umori, začas je svanulo. Neko reče, da 
li je moguće da je svanulo u ponoć, toliko mu je brzo noć proletela u 
dobrom raspoloženju.

Uzgred velike količine netaknute hrane Miročanci su donirali Kari-
tasu i ona je podeljena siromašnima.

Tradicionalna bogata tombola. nije izostala ni ovog puta, pa su do-
bitnici vrednih nagrada pošli kućama još raspoloženiji.

Na kraju da se ne ogrešimo i propustimo da pohvalimo organizato-
re. Za organizaciju ove manifestacije koju će svi pamtiti, najveći „kriv-
ci“ bili su: Dijana Kroijtorović, Julia Trailović, Vitomir Mihailović Sila, 
Dragan Radulović, Stefan Radulović, Miodrag Đidarević Đidar, Mihajlo 
Čvorović, Dragan Jovanović Poštar i Mian Radivojević Lanče.

Nama ostaje da se zahvalimo velikom prijatelju Zavičaja Mići Pu-
dareviću koji nam je poslao podatke o ovom lepom druženju u dijaspori 
i na saradnji Dijani Krojitorović i Julii Trailović.

MIROČANCI PEVALI, IGRALI, 
U VESELJU ZORU DOČEKALI

U SALI WHITE PALACE  U  LANGENZERSDORFU NADOMAK BEČA



ZAVIČAJNovembar 2022.

Članovi Udruženja zaslužnih ili Udruženja penzionera pri Zajed-
nici srpskih klubova u Beču, nedeljno popodne su proveli u sjajnom 
raspoloženju. Njih pedesetak okupilo se u prostorijama Zajednice 
da se ispričaju i dogovore oko aktivnosti, ali i da se dobro provesele.

No počnimo redom. U ime Udruženja pozdravio ih je Dragutin 
Petković Petko neumorni predsednik, inače legenda organizovanja 
srpske dijaspore u Austriji i potom Radmila Maksimović potpred-

sednica Zajednice srpskih 
klubova.

Za dobro raspoloženje 
uz raznovrsnu bogatu za-
kusku i po neku čašu že-
stokog pića ili vina iz Ne-
gotinske krajine, pobrinuo 
se orkestar kluba „Hajduk 
Veljko“. Razvezlo se kolo 
i zapevale pesme i nedelj-
no popodne je bivalo sve 
lepše. 

Koliko se članovi Udru-
ženja penzionera međusobno uvažavaju govori i lep gest je njiho-
va odluka da su svom članu Novaku Gavriću, inače dugogodišnje 

reprezentativcu Zajednice na svim sportskim takmičenjima, koji je 
zajedno sa suprugom Ružicom, uvek donosio medalje i pehare, 
uruče prigodan poklon. Gavriću je za dugogodišnje zasluge u radu 
Udruženja penzionera i Zajednice klubova Dragutin Petković Petko 
uručio džepni sat.

E sada, da ne bi neko re-
kao, penzioneri zaboravili na 
lepotu i mladost, poseban žiri 
izabrao je najlepšu damu za-
bave. Nataša Paunović ponela 
je ovo laskavo nedeljno pri-
znanje i za uspomenu dobila 
ručni sat. 

Mihajlovčani Dragiša Bu-
kić, Ljubinka Marinković, njen 
suprug Dimitrije i Đorđe Nicić 
poželeli su da se fotografišu sa 
predsednikom Dragutinom Petkovićem na proslavi, koji je takođe 
iz ovog lepog negotinskog sela.Nakon zaista lepe zabave i dobro 
raspoloženi penzioneri i njihovi gosti otišli su čvrsto rešeni da novi 
susret bude što pre.

UDRUŽENJE PENZIONERA ZAJEDNICE
 SRPSKIH KLUBOVA U BEČU

KO JE ZNAO PUNO DA RADI, 
TAJ UME DA SE DOBRO PROVESELI
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Sve što nam je potrebno je ljubav, kaže stara pesma, a to sva-
kako ne treba „crtati“ Dragani i Dejanu Mikiću, koji su svoj zapadni 
san zamenili za ljubav prema grožđu, vinu, i selu Rečka u Negotin-
skoj krajini gde je vinarija Mikić.

U imenima upečatljivih slatkih vina Dolce od traminca i Desti-
na od crne tamjanike sabrala se gotovo čitava njihova filozofija, ta 
„slatka sudbina“ koja ih je spojila u belom svetu a nastavlja se u 
plodu njihovih vinograda i svakom od vina.

Selo Rečka nalazi se u čarobnom okruženju pomalo tajanstve-
ne prirode desetak kilometara jugozapadno od Negotina, isto toliko 
severoistočno od Rajačkih i pivnica u Rogljevu, kao i bugarske gra-
nice na istoku. Ko u zlo doba naiđe možda se pomalo i uplaši jer 
ovde vlada apsolutna tišina, a pogotovo kad ga u totalnom mraku 
Google Maps uvede u ulicu razvaljenih ograda i oronulih napušte-
nih kuća, a ispred vas samo šuma i tama iako ste lepo u pretraživa-
ču upisali vinarija Mikić. I onda se izgubi konekcija!

Nekada očito bogato selo danas je skoro mrtvo, a poslednja 
prodavnica upravo se zatvara jer je tek par stotina duša preostalo 
tu gde je praktično donedavno svaka kuća imala po nekoliko hekta-
ra obradive zemlje, vinograd i sopstvenu pimnicu ili podrum.

 Iz drugog pokušaja pronalazimo ogromna vrata sa sićušnom 
tablom koja pokazuje da smo otkrili odredište na kraju ulice JNA, 
što je dokaz više kako je u Rečkoj vreme stalo. Gotovo svuda osim 
u prostranom dvorišnom krugu vinarije gde iz svih čoškova vre-
ba gomila mašina, priključnih uređaja, razne opreme. Majstori su 
u ovom kraju prava retkost pa domaćin Dejan voli da od svega 
ima rezervu, čak i više komada, jer ako nešto neophodno pri berbi 
otkaže posledice mogu biti fatalne.

U nevelikoj ali lepo uređenoj degustacionoj sali kao piće dobro-
došlice pijemo mladalački beli Sauvignon 2021. „Mladalački“ jer uz 
screw cap, idealan za bela vina, ima i koji gram zaostalog šećera 
pa je namenjen mlađoj publici, objašnjava Dragana. No kiseline 
daju savršenu svežinu uz 14% alkohola a gotovo sva Mikić vina 
imaju tu slast, taj dolce u sebi.

- Beremo vrlo zrelo grožđe – otkriva tajnu Dejan. -  Ne možemo 
izmisliti toplu vodu ali je ideja da iskoristimo blagodeti ovog podne-
blja a ne kopirati druge. Mogli smo da beremo dve nedelje ranije, 
pa bi dobili sovinjon isti kao 132 druga sovinjona u Srbiji te smo 
rešili da napravimo nešto po čemu se razlikujemo i prepoznajemo, 
nešto iz našeg kraja. Takođe, teško će neko na Fruškoj gori napra-

viti sovinjon sa ovoliko šećera i  alkohola uz sočne kiseline u istom 
trenutku.

> Teško će neko na Fruškoj gori napraviti sovinjon sa ovoliko 
šećera i  alkohola uz sočne kiseline u isto vreme

 Filozofija Mikić neprestano kombinuje tradiciju sa onim što su 
imali priliku da vide i nauče o vinu, vinskoj kulturi i menadžmentu 
tokom decenija boravka u Italiji i Austriji gde su se upoznali pre ne-
što više od dve godine a provodadžija je bila crna tamjanika. Tačnije 
degustacija Dejanovog vina od ove sorte gde se Dragana igrom 
slučaja zatekla.

Uređenih pet soba iznad degustacione sale omogućili su ove 
godine pokretanje aktivnog edukativnog vinskog vikend turizma što 
je prilika posetiocima da par dana borave u vinariji, rade i uživaju u 
vinogradu. Prva iskustva – zadovoljstvo na obe strane. No ono što 
je zbilja omogućilo ovu priču je vinska istorija i vinogradarska tra-
dicija nekih pet-šest kolena Mikića u Rečkoj, jasno vidljiva u zgradi 
preko puta vinarije.

Porodični betonski podrum građen početkom 70-ih godina, jako 
veliki i moderan u svoje vreme, čuvao je bačve „ardove“ kako se 
ovde zovu od po 5.000 litara dok je u ćošku bio „bunker“, rupa u 
betonu sa spremištem zapremine nekih 2.000 litara koja je  služila 
ako pukne bure ili popusti čep. Izliveno vino se slije u bunker i posle 
upotrebi za nešto drugo.- Stari smo podrum preuredili 2005. godine 
a kad je 2011. krenula proizvodnja u današnjoj vinariji od 400 kva-
drata ovo smo batalili. No, velika pogodnost ovog podruma je što je 

VINARIJA “MIKIĆ” REČKA KOD NEGOTINA

BAJKOVITA PRIČA O LJUBAVI, 
GROŽĐU I VINU
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velikim delom pod zemljom, na severnoj strani, te je tu stalna tem-
peratura leti do 20 stepeni Celzijusa a zimi oko 10, pa smo mu se 
vratili. Izuzetno je dobro postavljen a ja ne znam kako su moji preci 
znali toliko o tome, ili je neki čika iz nekog sela znao kako treba da 
se radi, ali iznad nas je tavan za seno a u ovom drugom delu gde 
je bila štala danas je barik sala.

 Mikići su se generacijama najviše bavili proizvodnjom grožđa, 
vina godišnje između 15 i 20 hiljada litara, ali i rakijom. Za Dejano-
vog prapradedu Ranka važi anegdota da je mogao litar rakije da 
popije naiskap, no činjenica je da bi svake godine u šest kilometara 
udaljen Brusnik, gde je bila železnička stanica i otkupni podrum 
Krajina Vina, Mikići oterali i po 3.000 litara rakije što je bilo jako 
mnogo u to vreme.

Za crvena vina, merlo i kaberne danas delom koriste barike od 
srpskog hrasta koje radi jedan pinter iz kraja dok su drugi sa Kopa-
onika proizvođača Barik Župa Ćelije.

 - Poručili smo 10 bureta od ovog našeg pintera. Probaćemo i 
sa francuskim hrastom mada sam ja pristalica devize „naše vino u 
našem drvetu“. Međutim, sve treba probati – kaže Dejan.

Najstarije vino je iz 2011. godine, svega nekoliko flaša, a ni arhi-
va baš ne postoji kako bi trebalo. Nemaju ni zaposlenih u vinariji jer 
je ovde jako teško naći nekoga ko bi sve vreme tu boravio i pazio 
na vina. Priču Dejan zaokružuje na otprilike 150.000 litara kapaci-
teta uz godišnju proizvodnju maksimalno trećine te zapremine. S 
tom razlikom što je do pre dve godine neprestano putovao između 
Rečke i Austrije gde je radio. Sve dok nije upoznao Draganu.

 - Što se prodaje i komercijale tiče, ne želimo da to prepustimo 
drugima jer smatramo da je lični lični kontakt sa drugom stranom 
izuzetno bitan

- Ja sam od 2011. do 2019. non-stop trčao na relaciji Rečka – 
Austrija, a kad smo se upoznali, Dragana i ja smo jedno vreme po-
kušavali da budemo mesec dana ovde, mesec dana u Austriji, ali to 
tek ne ide – objašnjava Dejan. – Sve je na kraju presekla Dragana 
i rekla hajde da se za stalno vratimo u Srbiju i na vinograde, ali da 
sve radimo zajedno jer nemam nameru da budem domaćica sa pu-
nim radnim vremenom. Tako je i bilo. A što se prodaje i komercijale 
tiče, ne želimo da zaposlimo nikog, jer smatramo da je lični kontakt 
sa drugom stranom izuzetno bitan i ne želimo da ga izgubimo.

Nedavno je iz štampe izašla 
slikovnica Zorana Miloševića, „Po-
buna, priča za decu i odrasle“ Ovu 
neobičnu priču koja se odvija život-
nom prostoru, oslikala je Tatjana 
Karabašević iz Majdanpeka.

Ilustracija je odlična. Žive boje, 
puno elemenata, divno idejno reše-
nje samog ambijenta srpskog sela 
koje mlađe generacije s obzirom da 
rastu  u gradovima nemaju u svoje 
svesti. Likovi kuca, pa čak vidim i 
hrišćanske simbole Majke Bogo-
rodice sa Hristom i svetac molitelj. 

Lepo zamišljena ideja i vođena priča (epizoda sa krticom) sudar sa no-
vim tehnologijama iz vizure bića koja traže našu pažnju i posvećenost.

- Na naučnom skupu u Crnoj Bari, koji se bavi istorijom, a u sklopu 
naučnog skupa je i likovna kolonija na kojoj sam bila gost. Tamo sam 
upoznala Zorana Miloševića. On je imao rad o Vlasima. To me je za-
interesovalo da priđem i popričam sa njim. Tako je počelo poznanstvo 
a završilo se saradnjom. Sledeće godine, na istoj manifestaciji ponovo 
srećem Zorana Miloševića, koji predlaže da njegovu upravo napisanu 
priču za decu i odrasle ilustrujem. Polaskana tim predlogom prihvatim 
izazov. Radila sam na likovima i priči svaki dan celih mesec dana. Kad 
sam poslala sirovi materijal na pregled nisam očekivala toliko pozitivnih 
kritika. Sad znam da su opravdane, kaže nam Tatjana. 

Slikovnica je doživela svoju prvu promociju u novembru, u Beogra-
du u Dečijem kulturnom centru. 

Možete je kupiti i obradovati svoje mališane na linku https://nauka-
ikultura.com/slikovnica-pobuna-prica-za-decu-i-odrasle/
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